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„Wychowanie fizyczne i sport, to nie tylko 
kwestia zdrowia, tężyzny fizycznej’, dzielności 
osobistej lub sprawności —  to przede wszystkim 
zaprawa i podkład cech charakteru, które 
kształtować powinny psychikę obywatela“.

( —) Gen. Kazimierz Sawicki
Dyr. Państw. Urz. W. F.

Zarząd
Pomorskiego Okręgowego Związku 

Lekkoatletycznego

C Z Ł O N K O W IE  H O N O R O W I
POLSKIEGO ZWIĄZKU LEKKOATLETYCZNEGO.

Za zasługi położone nad rozwojem lekkiej atletyki pomorskiej 
zamianowani zostali członkami honorowymi Polskiego Związku Lekko
atletycznego w dotychczasowej historii Związku Okręgowego — dwaj 
działacze, pracujący nad rozwojem Okręgu od założenia Pom. O.Z.L.A.— 
to jest od lat 13-tu:

Siedzą  oó lewej pp.: M a la n o w ska  M a n a  —  glow acki Jan . przewodniczący C om tsjt Sportowe, -  
mgr Zakrzew ski, prezes -  chor. Jdar liński F ranciszek, przewodnicz. W yd z ia łu  Spraw Sędziow skich  
Surdykówna ola. -  S to ją  : Jdsycki W ik to r . C ieszko w ski Sdwatd. ¿Cietze Jerzy . S ę ko w sk i Leon.

Sprawa przysposobienia wojskowego, to w pierwszym 
rzędzie wychowanie fizyczne i sport.

Wszyscy sportowcami - wszyscy żołnierzami.

Gołębiewski Franciszek
był przez 5 lat prezesem Związku.

chor. Karliński Franciszek
w ybitny działacz sportowy, czynny 

od przeszło 2 5  lat.
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2 P w  ^ iedniu: Felska. Flakowiczówna, Cejzikowa, inż, Wojnarowska, Romanowska,
n inrń i brti'TS RKHP W P ? ?? Torun* 3. Zmiana pałeczki wicemistrzowskiej sztafety Polski ju- 
KnrńZ, T Bydgoszcz,. 4. Tegoroczna rewelacja Pomorza: reprezentant Polski w rzucie młotem
Kordas (Sokół I. Bydgoszcz). 5. Sztafeta, która sięgnęła po rekord światowy Walasiewiczówna Kału*vna 
Gawrońska Książkiewiczówna -  powyżei czołowy biegacz Pomorza Kocon. (Sokół I. Bydgoszcz) i grupa
Kkp° w epomor WiceP istrzyni Po>»ki w pchnięciu kulą -  Skrzypnikówna g«. S.
K. P. W Pomorzanin. 7. Lekkoatletki na pierwszym obozie treningowym w Bydgoszczy 8 i 9 nasza
ckzYów^w skok. eCtW  juni0Jzy K- S. K. P. W. Pomorzanin, Andruszkiewicz i Olszewski oraz trójka zwy
cięzców w skoku w dal na mistrzostwach Pomorza juniorów, od lewej: Danek (Ooplania Inowrocław) Jan- 
fpolonia(PR ^ n s 7By?gift!fCZ) 1 Wiśniewski (Sokół I Bydgoszcz). Powyżej Skrzypnikówna i Borajkiewicz,
knkakrntnBvy mictr i ♦ d , uzyskałt wVnik >.81 cm. 10. Więckowski (Sokół I. Bydgoszcz)

t a -i rekordzista Polski w rzucie młotem. Obok z lewej Kielas -  Sokół I Bydgoszcz pro
wadzi na liście najlepszych wyników w biegu na 5 km. 11. Lewandowska -  mistrzyni i rekordzistka 
Pomorza w pięcioboju. 12 Grupa młodych zawodników B. K. S. Polonii na obozie juniorów w Sierakowie. 
13. Romanowska i Marcysiakówna -  K S. Ciszewski Bydgoszcz -  najlepsze lekkoatletki Bydgoszczy 

14. Tietze — Polonia Bydgoszcz -  kończy bieg na 400 m.

-

Sprawozdanie ogólne.

— Mgr Zakrzewski Stanisław
— Chor. Karliński Franciszek
— Głowacki Ja n
— Prof. Ałbrycht Wojciech
— Ppor. Bzdawski Brunon
— W łodarczyk Stanisław (do m aja)
— Gosieniecki Czesław
— Kieszkowski Edward, Kocon W a

cław, Buss Arnold, Bomanowska 
Franciszka, Malanowska M aria, 
Ksycki Wiktor.

% Rewizyjna:
Przewodniczący — Dyr. Matuszewski Marcin
Członkowie — Prof. Jaroszewski Wiesław

Zwierzykowski.
W ciągu roku z Zarządu ustąpili: pp. Włodarczyk Stanisław i Buss 

Arnold, a dokooptowany został p. Tietze Jerzy.
----- «:»-----

Gdy szaruga jesienna po długim — a tak szybko przem ijającym  
— sezonie zmusza lekkoatletów do chwilowego wypoczynku — do 
przeniesienia się do hal względnie sal gimnastycznych, następuje 
i dla Związku zamknięcie bilansu i szczegółowe przeanalizowanie 
każdego kroku i zdanie rachunku  sum ienia z tego co zdziałano w tej 
najważniejszej gałęzi sportu olimpijskiego.

Z radością — na samym wstępie — stwierdzić należy, że bilans 
lekkiej atletyki pomorskiej jest ze wszechmiar dodatni, dzięki szcze
rej współpracy całego Zarządu i wszystkich klubów, jak  równieżi ich 
sportowej subordynacji, — choć przed rokiem  — na W alnym  Zgro
m adzeniu — tworzyły się pewne chmury, wcale nie wróżące dzisiej
szych rezultatów.

Odpowiednie podejście Zarządu do wszelkich zagadnień oraz zro
zumienie dobra sprawy przez wszystkich najwybitniejszych działa
czy całego Pomorza sprawiło, że szybko znaleziony został wspólny
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język i właściwa droga do podniesienia lekkiej atletyki pomorskiej.
Wspólna praca zdążająca do jednego celu — w atmosferze przy

jacielskiej i prawdziwie sportowej — musiała wydać należyte owoce.
W dziedzinie sportu  rekordowego — zaawansowaliśmy znacz

nie. Poprawiono szereg rekordów okręgowych. Pięć zawodniczek — 
Felska, Ks i ą ż k i e w ic z ó w na, W iśniewska. Gawrońska, Romanowska
i czterech zawodników — Dunecki, Kordas, M ikrut, Kalinowski _
zakwalifikowało się do reprezentacji państwowej.

W iśniewska — K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń wyrównała 
w skoku wzwyż rekord Polski (1:50,5), a Książkiewiczówna — K S. 
Pom orzanin i Gawrońska — Sokół Żeński Grudziądz — biegały wraz 
z Kałużyną (Stadion Chorzów) i Wal as i ewi cz ówn ą  w 'sztafetach 
60x80x100x200 i 4x200, które poprawiły rekordy światowe. Zawodnicz
ki Pomorza znajdą się więc po raz pierwszy na liście rekordzistek 
świata.

Gawrońska i Książkiewiczówna startow ały  również w Pierw 
szych M istrzostwach Europy Pań — rozegranych w W iedniu. Repre
zentacja nasza startu jąc  w czterech spotkaniach międzyokręgowych 
nie przegrała ani jednego, przy czym w gronie pokonanych znalazły 
się najsilniejsze polskie okręgi. Reprezentacja kobieca — bezwzglę
dnie najlepsza w Polsce pokonała Poznań i W arszawę, a mężczyźni 
— zupełnie nieoczekiwanie zwyciężyli W arszawę oraz Śląsk i z Po- 
z n an i e m z rem iso w a 1 i.

O ile w lekkiej atletyce kobiecej — Pomorze zdecydowanie zaj
m uje pierwsze miejsce w klasyfikacji okręgów, to jednak Ibiyłoby 
wielkim błędem — wyciągać jakikolwiek wniosek z bilansu męskich 
spotkań międzyokręgowych o hegemonii Pomorza i w tej dziedzinie 
Przeciwnicy nasi stanęli bowiem do walki z kilku rezerwowymi i to 
spowodowało ich porażki...

Przyjazd jednak tych okręgów n a  zawody bez kilku najlepszych 
reprezentantów, których szczególnie reklamowano i dookoła których 
skupiało się całe zainteresowanie publiczności — nie powinien w 
przyszłości zaistnieć. Łatwo w ten sposób zniechęcić publiczność do 
uczęszczania na imprezy.

Tylko zawody o wysokim poziomie sportowym i organizacyjnym 
przy udziale wszystkich zapowiedzianych zawodników — spełnią 
w stu procentach swe zadanie propagandowe.

A publiczność pom orska — zdobywana od kilku lat dla lekkiej 
atletyki coraz liczniej uczęszcza na poważne imprezy.

Na pierwszym na Pomorzu międzypaństwowym spotkaniu lek
koatletycznym Polska — Niemcy pań w Bydgoszczy zebrało się prze
szło 4000 widzów mimo fatalnych warunków atmosferycznych. Lep
sza pogoda z pewnością ściągnęłaby na Stadion co najm niej je
szcze raz tyle publiczności.

Ta liczna frekwencja publiczności zachęca do starań  — w przy
szłym roku — o dalsze międzypaństwowe spotkanie pań względnie 
panów.
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Międzyokręgowe spotkanie lekkoatletyczne W arszawa — Pomo
rze, w ram ach którego odbył się bieg „Dziennika Bydgoskiego“ przy 
rekordowym udziale przeszło 800 startujących, zgromadziło na S ta
dionie blisko 4000 widzów.

Grudziądz — zdobyty został dla lekkiej atletyki przez wspaniale 
przeprowadzone XVII Lekkoatletyczne M istrzostwa Polski Pań, To
ruń  — przez międzynarodowe zawody pań po spotkaniu Polska — 
Niemcy.

Z imprez poważnych — należy jeszcze wymienić szereg zawodów 
z udziałem W alasiewiczówny, kilka spotkań międzymiastowych oraz 
wszystkie m istrzostw a Pomorza. Ogółem posiadało Pomorze im ponu
jącą ilość — blisko 80 imprez przy udziale kilku tysięcy startujących.

W dziedzinie wyszkoleniowej podkreślić należy powierzenie n a 
szemu Okręgowi obozu treningowego dla najlepszych lekkoatletek 
przed spotkaniem  Polska—Niemcy. Obóz ten odbył się w Bydgoszczy.

Najlepsi lekkoatleci Pom orza mieli możność skorzystać po raz 
pierwszy z rad  i wskazówek trenera  P. Z L. A. p. Stanisław a Petkie- 
wicza, który przebywał na  terenie Okręgu przez trzy tygodnie.

Celem pozyskania narybku względnie zachęcenia szerszych mas 
do czynnego upraw ian ia  sportu zorganizowano tytułem  próby druży
nowe m istrzostwa Pom orza systemem korespondencyjnym, przy 
czym wyniki obliczano' według fińskiej tabeli wielobojowej.

Próba udała  się całkowicie, to też spodziewać się można, że w 
przyszłym roku — zawody te — do których stawać mogą i powinny 
wszystkie bez w yjątku kluby — przyjm ą się w całej Polsce i będą 
rozgrywane jako drużynowe m istrzostw a Polski, a obliczając wyni
ki dwóch pierwszych zawodników każdego klubu — otrzym a się ja 
sny obraz poziomu lekkiej atletyki we wszystkich ośrodkach Polski. 
Byłoby również wskazanem, ażeby tym systemem rozgrywano zawo
dy m iast wydzielonych i powiatów urządzane z polecenia Okręgowe
go Urzędu przez Komendy P. W.

Przeprowadzono poza tym kilka imprez wyłącznie dla juniorów, 
z których k ilkunastu  najlepszych — wzięło udział — w drugich Mi
strzostwach Polski juniorów, a 21 w obozie kondycyjnym dla junio
rów w Sierakowie.

Na specjalne podkreślenie zasługują biegi rozstawne do Morza 
na dystansie Toruń — Gdynia przeprowadzone przez Okręgowy Urząd 
W. F.

W  biegach tych wzięło udział 5500 osób — przebywając ogółem 
702 km. Biegi narodowe w dniu 3 mai a  zgromadziły na Pomorzu 
również potężną cyfrę 2335 zawodników.

O ile chodzi o akcję racjonalnego Szkolenia, to nie jest ona wciąż 
jeszcze należycie rozwiązana. Dzięki pomocy finansowej P. Z. L. A. 
mogliśmy jednak częściowo prowadzić szkolenie nowych kadr zawo
dniczych w Bydgoszczy i Grudziądzu.

Pomorze jednak — okręg terytorialnie największy, gdzie znajdu
je się kilka większych m iast, powinien mieć własnego trenera — 
czynnego przez rob cały.
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Brak niestety na ten cel funduszów. Może Polski Związek Lek
koatletyczny przy pomocy Państwowego Urzędu W. F. i P. W. zdoła 
sprawę tą szczęśliwie rozwiązać...

Nasz tegoroczny — tak  znaczny postęp w lekkiej atletyce — był
by nie do pomyślenia, gdybyśmy nie znaleźli należytego poparcia 
i zrozum ienia u władz państwowych, samorządowych i związkowych.

Współpraca z władzami.

Dziękujemy Państwowemu i Okręgowemu Urzędowi W. F. i  P.W.
za kilkakrotnie okazaną pomoc nie tylko w postaci m aterialnej — 
przez przydzielenie sześciu kompletów płotków, nagród i zniżek ko
lejowych, ale również i przez poparcie moralne.

Za popieranie naszych dążeń i pomoc przy organizowaniu pierw 
szego międzypaństwowego spotkania Polska — Niemcy składam y 
szczególne podziękowanie JW Panu Wojewodzie p. Ministrowi Wła
dysławowi Raczkiewiczowi, Komisarzowi Rządu p. Mgr. Sokołowi 
oraz PP. Prezydentom Barciszewskiemu. Włodkowi i Śpikowskiemu.

Polskiemu Związkowi Lekkoatletycznemu dziękujemy za przy
chylne ustosunkow anie się do wszelkich naszych poczynań i od
wrotne załatw ianie — w ram ach posiadanych środków — wszyst
kich naszych próśb.

Mając życzliwych i troskliwych dookoła siebie opiekunów i pro
tektorów, możemy spokojnie patrzeć w dalszą naszą przyszłość i wy
kuwać w większym jeszcze stopniu h a rt ducha i ciała oraz spraw 
ność młodzieży, na której opiera się nasza przyszłość — siła i potęga.

Prasa — Radio.

Również i p rasa  wzmożyła jeiszcze bardziej tempo pracy i zain
teresowanie wielu zagadnieniam i sportowymi i wychowawczymi, 
przyczyniając się nie mało do wielkiego kroku naprzód — jaki 
uczyniliśmy.

Niemniej dziękujemy i Rozgłośni Pomorskiej za zorganizowanie 
dwóch transm isyj oraz podawanie wiadomości z życia lekkiej atlety
ki pomorskiej.

Ażeby uspraw nić jeszcze bardziej służbę informacyjną, byłoby 
bardzo wskazane, ażeby wszelkie sprawy i zagadnienia dotyczące lek
kiej atletyki były nadawane jednak bezpośrednio z Bydgoszczy.

W ogóle — co zresztą stw ierdzam y już nie jako pierwsi — sport 
pomorski powinien być nadawany przez Radio tylko zi centrali życia 
sportowego, z pierwszego źródła tj. z Bydgoszczy, gdzie mieszczą się 
siedziby najpoważniejszych związków, skąd wychodzi wszelka ini
cjatywa. i myśl na całe wielkie Pomorze, gdzie odbywają się wreszcie 
najpoważniejsze imprezy.

Rozwiązanie spraw y po naszej myśli przyniesie korzyść różnym 
gałęziom sportowym — sportowemu Pomorzu, szerokim rzeszom in
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teresującym  się sportem oraz zagadnieniam i wychowania fizycznego 
i wreszcie sam em u Radiu.

O ile chodzi o ocenę pracy w klulbach, to wykazywały one dużo 
sta rań  i zachodu nad poprawieniem  swego stanu posiadania. Liczne 
spraw ozdania z zawodów świadczą najlepiej o szerokim  i głębokim 
już zasięgu lekkiej atletyki w terenie.

W szystkie za wyjątkiem  jednego jedynego, zadowalają się w p ra 
cy sportowo-rekordowej własnymi zawodnikam i i p racu ją  nad  wy
chowaniem nowych sił — bez oglądania się na  zawodników innych 
klubów, a naw et innych miast.

Rzecz jasna, że zawodnik mieszkając w jednym, a należąc — mo
że z rozkazu — do klubu w innym  mieście, — nie może racjonalnie

S tefek  OTlajtkowski
(Sokó ł <3yógos2Cz) oó p rzeszło  dwudziestu lat czynny sportowiec  —  Jako naczelnik  —  

prowadzi § n iazdo  I. Soko ła  na defiladzie w dniu 3 maja.

trenować czy szkolić się i nie jest z klubem bardziej związany, ani też 
do niego' przywiązany. A to jest też konieczne do popraw ienia swych 
wyników, do przewyższenia własnych możliwości. Ściąganie zawo
dników z innych m iast i ograniczanie się do> jednostek najlepszych 
— stoi również na przeszkodzie rozwojowi sportu wszerz w tej m iej
scowości.

Dlatego też przyszły Zarząd m usi wszcząć odpowiednie s ta ran ia  
w kierunku uregulow ania tej sprawy dla dobra lekkiej atletyki po
morskiej.

Dużo kłopotu miał Związek w ubiegłym sezonie z młodzieżą szkol
ną, startu jącą  w zawodach. Od k ilkunastu  przecież lat istnieje zakaz
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należenia młodzieży do klubów. Jakże go jednak przestrzegać, gdy 
szkoła nie zapewnia młodzieży odpowiednich warunków do up ra
wiania isportu. To też dla wychowawców — rozumiejących życie 
i młodzież — istnieje zakaz ten w całej Polsce — tylko na papierze.
Jest to przecież zakaz niewychowawczy i nieżyciowy, gdyż zmusza
jący młodzież do kłam stw , do występowania pod pseudonim am i itd. 
A przeciwko naturalnem u instynktowi walki — nie można i nie 
wolno występować, lecz trzeba go ująć w odpowiednie karby...

Niestety są jeszcze wychowawcy, którzy dlatego, że uczeń brał 
udział w zawodach czynią m u różne wstręty, obniżają stopnie itd.

To boli nas bardzo, to woła o zrewidowanie zakazu, o „uświado
m ienie“ wychowawców.

W porozum ieniu z Kołem Wychowawców Fizycznych w Bydgo
szczy zorganizowaliśmy zawody, w których obok najlepszych lekko
atletów i lekkoatletek z W alasiewiczówną na czele — w oddzielnej 
grupie — startow ała młodzież szkolna pod okiem swoich profesorów.

W spółpraca i kontakt związku ze szkolą zostały nawiązane. Oby 
zbliżone zostały jeszcze bardziej z korzyścią dla jednych i drugich.

Kończąc sprawozdanie ogólne — wyrażamy' wszystkim, którzy 
byli nam w pracy pomocni czy to czynem, radą  lub myślą — jak 
najserdeczniejsze podziękowanie, a wszystkim zawodniczkom i za
wodnikom, których niepotrzebowaliśmy ani razu karać naganam i, 
dyskwalifikacjam i itd. — podziękowanie — za sportowe zachowanie 
się i am bitne bronienie barw Okręgu we wszystkich zawodach.

S P O R T O W C Y  piją znane ze swej jakości

piwo lecznicze słodowe

świetną l e m o n i a d ę

I M M U S  
U R Z Y M i K

z f i r m y

BROWAR BYDGOSKI T e le f o n  1 6 0 8

ODZNAKI I ŻETONY SPORTOWE
gwoździe pamiątkowe i wszelką biżuterią

W yko nu ją  po cenach  u m ia rko w an yc h .

EMALIOWANIE, RYTOWANIE I ZŁOCENIE
Dla spor towców  c e n y  z n i ż o n e

B-cia Kochańscy & Kiinzl
B Y D G O S Z C Z ,  ULICA GDAŃSKA NR 58.
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Sprawozdanie sekretarza.

Dzięki niezmiernie przychylnem u stanow isku Zarządu Miej
skiego w Bydgoszczy do sportu, a w szczególności do lekkiej atletyki, 
posiadaliśm y własny lokal w Miejskim Ośrodku W. F. przy ul. No
wy Rynek 4.

Równocześnie otrzym aliśm y bezpłatnie urządzenia biurowe, m a
szynę do pisania, powielacz itd. Sekretariaty  wszystkich wydziałów 
i komisyj scentralizow ane były w jednym miejscu, co znacznie u ła 
twiało całokształt pracy i jej wydajność.

Z wprowadzonych inowacyj podkreślić należy wydanie przez 
Komisję Sportową specjalnych form ularzy do zawodów — jednoli
tych na cale Pomorze.

Korespondencji wpływającej i wysłanej było ogółem około 5000. 
Komunikatów wydano w ciągu roku 18, nie licząc m niejszych kom u
nikatów poszczególnych Komisyj, wydawanych przed zawodami. 
(W. S. S., Komisja Sportowa, Komisja Propagandowa).

W ciągu roku sprawozdawczego ze Związku wystąpiły: W. K. S. 
S tart, K. S. M. Gwiazda, a na ich miejsce przybyło k ilka nowych 
organizacyj.

Rekord —  to sprawdzian wydajności Twego organizmu 
—  Twoicń możliwości na 'bieżni, skoczni i rzutni. Czy 
jednak i poza boiskiem — w szkole, w służbie, w pracy 

—  starasz się o podobne rekordy?
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Wykaz klubów.
Z Bydgoszczy:

1. T. G. Sokół I.
2. T. G. Sokół V.
3. Sokół Żeński
4. Policyjny Klub Sportowy
5. W. K. S. Bydgoszcz
6. B. K. S. Polonia
7. K. S. Związek Strzelecki
8. K. S. M. Okręg
9. R. K. S. Amator

10. K. S. Ciszewski
Z Torunia:

1. T. G. Sokół
2. K. S. K. P. W. Pom orzanin 

Z Grudziądza:
1. W. K. S. Grudziądz
2. T. G. Sokół I.
3. Sport Club Grudziądz
4. T. G. Sokół Żeński 

Z Inowrocławia:
1. T. G. Sokół
2. K. S. Goplania
3. K. S. K. P. W.

Z Gdyni:
1. K. S. Związek Strzelecki
2. T. G. Sokół
3. W. K. S. Flota
4. R. K. S. „Bałtyk“
5. K. S. K. P. W. Gdynia 

Z Tczewa:
1. K. S. Związek Strzelecki 

Z Chojnic:
1. T. G, Sokół 
ISL Chełmna:

1. T. G. Sokół 
Z Świecia:

1. K. S. M. Okręg 
Z Nakla:

1. Nakielski K. S. „Czarni“
Z Nowego:

1. T. G. Sokół Nowe 
Z Rywałdzika:

1. K. S. M. Okręg Radzyń 
W sumie Związek liczy

St. Majtkowski, Św. Trójcy 23 m. 3 
Dzierżyński, W rocławska 1 
Hoffmannówna, Dworcowa 36 
Komenda Policji — Jagiellońska 
Rtm. Polny 15 Dy w. Piechoty 
Jagiellońska 13
Komenda P. W„ Nowy Rynek 4 
Dolczewski, Przyrzecze 2 
Lehmann, Resursa Kupiecka 
Sobieskiego 1.

Szelągiewicz, Św. Jakuba 17 
Dyr. Okręg. Kolei.

Legionów 58 m. 20 
Mickiewicza 12 
Skrytka poczt. 30 
Toruńska 5 m. 4.

Chylewski, Starostwo 
Toruńska 28, p. Bednarek 
Marsz. Piłsudskiego 46, p. Nowa

kowski.

Jan a  z Kolna, róg 3 Maja 
Skwiercz, Starowiejska 37 m. 10 
Dowództwo Floty — Gdynia 3 
Węglowa 27
Jan a  z Kolna — Dom K. P. W. 

Komenda Powiatu 

Fr. Kęsik, M. Kom. Kasa Oszczęd. 

Szmelter, Kościelna 8.

Ks. St. Krause, ul. Sądowa, 

p. Pedziński, Dąbrowskiego 4. 

p. Stippentof, Sądowa 19.

— Rywałdzik, poczta Ostrowite. 
— 31 klubów.
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Sprawozdanie
Wydziału Spraw Sędziowskich Pom. O . Z. L. A.

1. Skład W ydziału:
Przewodniczący — p. Franciszek Karliński
Sekretarz — p. Jerzy Tietze
Członkowie: — pp. Ksycki W iktor, Bzdawski Brunon.
Dokooptowano p. Surdykównę Tolę.

2. Czynność W ydziału Spraw Sędziowskich polega na załatw ianiu 
spraw określonych regulam inem , przygotowaniu do egzaminu 
sędziów kandydatów, uspraw nianiu  organ i żacy j kierownictwa 
i sędziowaniu zawodów oraz uzupełnianiu -sędziów.

3. Wydział Spraw Sędziowskich odbył 5 zebrań, wyznaczył 47 ko
misy j sędziowskich osobnymi kom unikatam i oraz wydał jeden 
kom unikat spraw ogólnych W. S. S. Pism  wpłynęło 160, wydano 
90. Zatwierdzono 16 rekordów okręgowych.

4. Przeprowadzono egzaminy na sędziów kandydatów w następu
jących miejscowościach: w Bydgoszczy, Toruniu, Gdyni, Ino
wrocławiu, Tczewie i Świeciu.
Przygotowaniem kandydatów do egzaminu zajmowali się w od
nośnych miejscowościach pp. Dostatni Piotr, Skwiercz Stefan, 
Prof. Jaroszewski Wiesław, Krygier Florian, Stusiński F ranci
szek. Łącznie złożyło egzamin 52 kandydatów n a  80 zgłoszonych.

5. Stwierdzić wypada, że w ogólności wszyscy sędziowie wykazali 
wysokie poczucie obowiązku i znajomości przepisów.

W ykaz ilościowy sędziów:

K a t e g o r i a  s ę d z i ó w 1936 r. 1937 r. 1938 r.

a) międzynarodowych.................... 4 6 10
b) związkowych........................... 15 21 22
c) okręgowych............................... 25 62 58
d) sędziów kandydatów................ 177 167 162

Razem . . . . 221 256 252
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Powyższy stan sędziów odpowiada w zupełności istotnym potrze
bom Okręgu.

Z początkiem roku sprawozdawczego P. Z. L. A. zamianował 4 
sędziów międzynarodowych, 5 związkowych i 5 okręgowych.

W. S. S. Pom. O. Z. L. A. skreślił z listy 17 sędziów kandydatów 
za bezczynność względnie nieprzedłużenie legitymacji.

W roku sprawozdawczym zmarł śp. Zwoliński Alojzy — ¡sędzia 
okręgowy. W edług tabeli sędziowań wyznaczono do sędziowania 1931 
z tego sędziowało 1875, uspraw iedliw ień wpłynęło 49, nie stawiło się 
i nie usprawiedliw iło 7.

Ogółem statystycznie ujętych sędziowań 1875.

Q9omorzanki na pierw szych  lekkoatletycznych  
OTlistrzostwach €u ropy pań.

iRomanowska, y elska i Jisią ih iew iczów na w gronie  <7Jorweżek, 
ODieóeń, 17 września 38  r.
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Tabela
rekordów lekkoatletycznych Pomorskiego Okręgowego 

Związku Lekko-Atletycznego (stan z 1. XI. 38 r.)

A. Mężczyźni:
a) letnie

Biegi przez plotki:
100 m 16,0 — Dunecki K. S. K PW  Pom orzanin 4. 7. 37
200 m 26,9 — Kaszubowski K. S. Polonia 22. 7. 37
400 m 1:00,8 — Stańczak T. G. Sókół Chojnice 3. 6. 34

Biegi płaskie
60 m 6,8 — Bzdawski T. G. Sokół I Bydgoszcz 11. 9. 36

100 m 10,9 — Dunecki K. S. K PW  Pom orzanin 4. 7. 37
200 m 22,2 — Dunecki K. S. K PW  Pom orzanin 3. 5. 38
300 m 35,7 — Dunecki K. S. K PW  Pom orzanin 14. 10. 37
400 m 50,2 — Biniakowski K. S. Polonia Bydgoszcz 17. 6. 28
500 m 1:12,4 — Stulkiewicz K. S. K PW  Pom orzanin 20. 7. 37
800 m 2:03,1 — Tietze K. S. Polonia Bydgoszcz 5. 9. 37

1000 m 2:47,8 — Kramek Z. S. Gdynia 24. 5. 35
1500 m 4:14,8 — Wasilewski W , K. S. Bydgoszcz 11. 9. 38
2000 m 5:59,4 — Kramek Z. S. Gdynia 24. 5. 35
3000 m 9:23,0 — Szymański K. S. K PW  Pom orzanin 13. 8. 37
5000 m 15:44,1 — Drogokupiec Goplania Inowrocław 5. 9. 37

10000 m 33:21,8 — Szymański K. S. K PW  Pom orzanin 30. 8. 36
m arat. 3:45:16 — Orczykowski Sokół Y. Bydgoszcz 18. 10. 25

Biegi rozstawne:
400 (4X100) — 45,5 — Zieliński, Bzdawski, W icherek, Kocon — 

T. G. Sokół I. Bydgoszcz — 16. 9. 34 — Bydgoszcz.
800 (4X200) — 1:39,1 — Tobolewski, W icherek, Zimny, Bzdawski

— T. G. Sokół I Bydgoszcz — 22. 5. 32.
1600 (4X400) — 3:44,1 — Kruszona, Kocon, W icherek, Tobolewski

— T. G. Sokół I. Bydgoszcz — 19. 6. 32.
1000 (4|00X 300X 200X 100) — 2:11,8 — Bocie-k, Kocon, Karczewski, 

Behrend — T. G. Sokół I. Bydgoszcz — 13. 10. 35.
3000 (3X1000) — 8:21 — Tietze, Koltermann, Nikolay — K. S. Po

lonia, Bydgoszcz — 6. 7. 37.
1500 (800X400X200X100) — 3:41 — W aszkiewicz, Kruszona, 

Bzdawski, Poczekaj — T. G. Sokół I. Bydgoszcz — 31. 8. 30 — Grudziądz.

Skoki:
wzwyż z/r 1,88 — Kalinowski W, K. S. Grudziądz 8. 8. 38
wzwyż z/m 1,38 — Kalinowski W. K. S. Grudziądz 16. 8. 37
w dal z/r 6,68 — Zieliński T. G. Sokół I. Bydgoszcz 26. 5. 35
w dal z/m 2,99 — Dzwonkowski A. Z. S. Gdańsk 2. 6. 28
trójskokz/r 13,34 — Bociek T. G. Sokół I, Bydgoszcz 13. 6. 36
tyczka 3,75 — Zakrzewski K. S. Polonia 18. 7. 35
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Rzuty:

kula dow. 13,49
kula obur. 24,78
dysk dow. 41,07
dysk obur. 63,70
oszczep dow. 63,20 
oszczep obur. 84,69 
młot 46,64

Krygier K. S. K PW  Pomorzanin 
Eipert W. K. S. Grudziądz 
Neuendorf S. C. G. Grudziądz 
Majtkowski T. G. Sokół I. Bydgoszcz 
M ikrut Wł. T. G. Sokół I. Bydgoszcz 
M ikrut Wł. T. G. Sokół I. Bydgoszcz 
Kordas T. G. Sokół I. Bydgoszcz

29. 8. 37 
21. 6. 36 

3. 5. 36 
8. 6. 29 
8. 6. 29 

19. 6. 32 
11. 9. 38

Chody
2000 m 9:09,2 — Lis Zw. Strzelecki Bydgoszcz 24. 5. 35
5000 m 22:21 — Lis Zw. Strzelecki Bydgoszcz 2. 6. 35

10000 m 47:15 — Lis Zw. Strzelecki Bydgoszcz 2. 6. 35
1 godz. 12,529,5 — Lis Zw. Strzelecki Bydgoszcz 2. 6. 35

Wieloboje:

pięciobój 2410 — Mikrut Al. T. G. Sokół I. Bydgoszcz 21. 7.35
dziesięciobój 5404 — Dunecki KS KPW  Pomorzanin 16/17. 10. 38

Rekordy w hali (zimowe) męskie:

30 m 4.1 — Bociek T. G. Sokół I. Bydgoszcz 3. 3. 35
800 m 2:13,9 — Neubauer Sport Club Grudziądz 14. 3. 37

1000 m 3:02,5 — Neubauer Sport Club Grudziądz 24. 1. 37
1500 m 4:52,2 Jędrzejewski W. K. S. Bydgoszcz 3. 3. 35
30 m pł 4.7 — Kotowski T. G. Sokół Grudziądz 3. 3. 35
3X800 7:11,6 — Bogusławski Tobolewski, Buhl — Sokół I. Bydg.
w dal z/r 6,35 — Dunecki K. S. KPW  Pomorzanin 24. 1. 37
wzwyż z/r 1,80,5 — Kalinowski W. K. S. Grudziądz 2. 2. 37
tyczka 3,68 — Zakrzewski K. S. Polonia Bydgoszcz 2. 2. 36
trójskok z/r 12,75 — Borajkiewicz K. S. Polonia Bydgoszcz 30. 1. 38
trójskok z/m 7,85 — Kulecki K. S. KPW  Pomorzanin 18. 2. 36
kula dow. 13,96 — Siebert S. G. G. Grudziądz 30. 1. 38
w dal z/m 
B. Kobiety:

2,99,5 — Kalinowski W. K. S. Grudziądz 22. 2. 36

Biegi przez plotki:
80 m 12,8 — Felska Sokół Żeński Grudziądz 11.9.38

Biegi płaskie;

50 m 7,0 — Gawrońska Sokół Żeński Grudziądz 13. 8. 37
60 m 7,8 — Książkiewiczówna T. G. Sokół Żeński Bydg. 1 .8 .35 
80 m 10,8 — Gędziorowska K. S. Toruń 19. 9. 26

100 m 12,7 — Książkiewiczówna K. S. KPW  Pomorzanin 31. 7. 38
200 m 26,8 — Książkiewiczówna T. G. Sokół Żeński Bydg. 1. 8. 35
800 m 2.40,2 — Mąkówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz 4. 4. 37

1000 m 3.39,6 — Mąkówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz 18. 6. 37

18

Biegi rozstawne:
300 (4X^5) — 42,0 — Żółkiewiczówna, Tykwińska, Wojciechow

ska, Książkiewiczówna — T. G. Sokół Żeński Bydgoszcz — 1. 8. 35.
400 (X100) — 53>3 — Gawrońska, Gackowska, Staruszkiewiczów- 

na, Felska — T. G. Sokół Żeński Grudziądz — 18. 7. 37.
’ 800 (4X^00) — 1.52,8 — K. S. K. P. W. Pom orzanin, Książkiewi

czówna, Lewandowska, W iśniewska, Konklewska — 1938 r.

Skoki:
wzwyż z/r 1.50,5 — W iśniewska K. S. K PW  Pom orzanin 25. 9. 38
w dal z/r 4,96 — Felska T. G. Sokół Grudziądz 12. 6. 38
w dal z/m 2,25 — KsiążkiewiczównaT. G. Sokół Żeński Bydg. 19. 6. 32

kula dow. 
kula obur. 
dysk dow. 
dysk obur. 
oszczep 
oszczep ob.

Rzuty:
11,62— SkrzypnikównaK. S. K PW  Pom orzanin 
15,61 — Donajówna T. G. Sokół Żeński Bydg.
38,18 — Gackowska T. G. Sokół Żeński Grudz.
54,84 — Malanowska K. S. Polonia Bydgoszcz 
31,14 — Malanowska K. S. Polonia Bydgoszcz 
41 93 — Donaiówna T. G. Sokół Żeński Bydg.

29. 5. 38 
9. 6. 29 

23. 7. 37 
18. 6. 37 
15. 9. 37 
9. 6. 29

Wieloboje:
trójbój 84 pkt. — Wiśniewska T. G. Sokół Żeński Grudz. 14. 10. 34 
pięciobój 178 pkt. — Lewandowska K. S. K PW  Pom orzanin 10. 10. 38

Rekordy w
30 m 4,5 Książkiewiczówna 

500 m 1.42,9 Mąkówna 
30 m pł. 5,2 Felska 

wzwyż z/r 1,40 Felska 
w dal z/r 4,75 Książkiewiczówna 
w dal z/m 2,19 Gackowska 
kula dow. 11,23 Skrzypnikówna

hali (zimowe) kobiece:
T. G. Sokół Żeński Bydg. 23. 1. 38 
K. S. Ciszewski Bydgoszcz 17. 1. 37 
T. G. Sokół Grudziądz 30. 1. 38 
T .G. Sokół Grudziądz 30. 1. 38 
K. S. K PW  Pom orzanin 24. 1. 37 
T. G. Sokół Grudziądz 9. 2. 36 
K. S. KPW  Pom orzanin 30. 1. 38

S p o r t o w c y  je d z g  tylko

CHLEB SZWEDZKI znany na całym świecie
(k n t ik e b ro e d )

zawierający najwięcej witamin, zawsze świeży i smaczny 

JEDYNA FABRYKA W PO LSC E

C hleb  S zw edzk i ¡m m . Bydgoszcz
—  Do nabycia we wszystkich składach delikatesów w całej Polsce
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Ilość posiadanych rekordów  w ed ług  miast

L.p. M i e j s c o w o ś ć Panie Panowie Ogółem

1 Bydgoszcz 12 29 41
2 Grudziądz 10 10 20
3 Toruń 7 11 18
4 Gdynia — 2 2
5 Chojnice — 1 1
6 Inowrocław — 1 1
7 Gdańsk — 1 1

• Ilość posiadanych rekordów przez k luby

L . p . N a z w a  k l u b u Miejscowość
P a n i e P a n o w i e

O
g

ó
łe

m

letnie zimowe letnie zimowe

1 T. G. Sokół I Bydgoszcz 13 2 15
2 T. G. Sokół Żeński Grudziądz 7 3 — — 10
3 K S. KP W Pomorzanin Toruń 4 2 8 3 17

N 4 B. K S Polonia Bydgoszcz 2 — 5 2 9
5 T G. Sokół Żeński Bydgoszcz 6 1 — — 7
6 W. K. S. Grudziądz — — 3 2 5
7 Zw. Strzelecki Bydgoszcz — — 4 — 4
8 Sport Club Grudziądz — — 1 3 4
9 K S. Ciszewski Bydgoszcz 2 1 — — 3

10 T. G. Sokół Grudziądz — — — 1 1
11 Z w. Strzelecki Gdynia — — 2 — 2
12 T. K. S. Toruń 1 — — — 1
13 W. K. S Bydgoszcz — — 1 1 2
14 T. G. Sokół V. Bydgoszcz — — 1 — 1
15 T. G. Sokół Chojnice — — 1 — 1
16 A. Z. S. Gdańsk — — 1 — 1
17 K. S. Goplania Inowrocław — — 1 — 1

Przekładnie rowerowe
w najlepszym gatunku

niklowane - chromoniklo wane
p r o d u k c j i

S. A.

BYDGOSZCZ
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XVII. §lóu>ne le k k o a tle ty c z n e  QTlistrzostiva ¿Polski P ań w §cuóziąózu .
P rezyS en t ‘TTliasta OJJioóek wita na terenie § ru iziq ó za  

najszybszą  ‘p o lk ę  S tanisław ę ‘W alasiew iczów nę  —  ‘Tflistczynię Olimpijską z  £ o s  ú n g e lo s .

Czy posiadasz T. 0 . 5 .
i Odznaką Cekkoalletyczną?

Sportowcy
mnnummiiiimn iii mu m m iiimiimnmimnnnmmnmnniinminniminmmim

C Z Y T A J  Ą

D ZIEN N IK  BYDGOSKI%u r  a *i ni ni  ■ Pk h  v i i i i i i  '« n

NAJWIĘKSZE PISMO CODZIENNE ZIEM ZACHODNICH
Dziennik Bydgoski przynosi codziennie najnowsze 
w iadom ości sportowe w obszernym dziale sportowym.

Stały, poniedzia łkow y dodatek

„ T Y G O D N I K  S P O R T O W Y “
zawiera fachowe om ówienia najważniejszych wydarzeń 
sportow ych, liczne artykuły, ilustracje i konkursy ze 
specja lnym  uwzględnieniem  terenu Pomorza.
S p o r to w c y  c z y ta ją  ,,D z te n n ik  B y d g o s k i“ , p is m o  o m a 
w ia ją c e  n a jo b sz e r n ie j  z  p ra sy  p o m o rsk ie j, sp r a w y  sp o r t.
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1przew odniczący  
Jiom isji Sportowej.

Sprawozdanie Komisji Sportowej.
Skład komisji:

Głowacki Ja n  — przewodniczący
Malanowska M aria — sekretarz (od m aja)
Romanowska Franciszka — ref. kobiecy
Gosieniecki Czesław — gospodarz
Kieszkowski Edw ard — członek

W roku sprawozdawczym przeprowadziliśm y na
stępujące zawody:

1. Halowe mistrzostwa Pomorza 30. 1.
2. Bieg na przełaj o mistrz. Pomorza 3. 4.
3. F inał druż. mistrz. Pomorza 15. 5.
4. W arszawa—Pomorze pań i panów 25. i 26. 5.
5. Bieg 3 km z przeszkodami o mistrzo

stwo Pomorza 29. 5.
6. Mistrzostwa Pomorza pań 12. 6.
7. Mistrzostwa Pomorza panów 11. i 12., 6.
8. Poznań—Pomorze pań 3. 7.
9. Mistrzostwa Polski pań 30. i 31. 7.

10. Polska—Niemcy pań 14. 8.
11. Śląsk—Pomorze 21. 8.
12. Mistrzostwa Pomorza juniorów 28. 8.
13. Ogólno polskie prop. z Walasiewiczówną 28, 9.
14. Pięciobój pań o mistrz. Pomorza 9. 10.
15. Dziesięciobój o mistrzoshvo Polski 15. i 16. 10.

w Bydgoszczy 
w Bydgoszczy 
w Bydgoszczy 
w Bydgoszczy

w Bydgoszczy 
w Tczewie 
w Bydgoszczy 
w Grudziądzu 
w Grudziądzu 
w Bydgoszczy 
w Gdyni 
w Bydgoszczy 
w Bydgoszczy 
w Toruniu 
w Bydgoszczy

Stan punktacji po czteroletnich walkach o nagrodę wędrowną 
im. Dyr. Wody dla najlepszego klubu męskiego w mistrzostwach 

okręgowych przedstawia się następująco:
Rok 1935 1936 1937 1938 Suma

pkt. pkt. pkt. pkt. pkt.
1. Sokół I Bydgoszcz 189 124 101 161 — 575
2. W. K. S. Grudziądz 169 185 110 78 — 542
3. S. C. Grudziądz 77 100 144 59 — 380
4. K. P. W. Pom orzanin — 62 146 168 — 376
5. Polonia Bydgoszcz 35 154 107 70 — 366
6. Sokół Grudziądz 114 5 68 57 — 244
7. W. K. S. Bydgoszcz 16 91 12 3 — 122
8. K. P. W. Gdynia — — — 104 — 104
9. Sokół Gdynia — 26 28 32 — 86

10. Z. S. Tczew 29 25 3 1 — 58
11. Sokół Chojnice 29 — 9 ' 5 — 43
12. Goplania Inowrocław — 4 18 17 39
13. T. G. Sokół V Bydgoszcz 18 19 — — — 37
14. K. S. Z. S. Gdynia 24 — — 13 — 37
15. T. G. Sokół Toruń 8 — 2 8 — 18
16. K. S. M. Okr. Bydgoszcz — 2 — — — 2
17 Sokół Inowrocław — — — 2 — 2
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Stan punktacji po czteroletnich walkach o nagrodę wędrowną 
im. Dyr. Matuszewskiego, dla najlepszego klubu żeńskiego 

w mistrzostwach okręgowych przedstawia się następująco:

Rok 1935 1936 1937 1938 Suma
1. Sokół Żeński Grudziądz 202 pkt. 250 pkt. 259 pkt. 174 — 885
2. Pom orzanin Toruń 8 „ 137 9 9 136 99 191 — 472
3. Sokół Żeński Bydgoszcz 172 „ 61 99 34 99 23 — 290
4. K. S. Polonia 135 „ 78 99 18 __ — 231
5. K. S. Ciszewski — 99 99 54 77 — 131
6. K. S. Goplania Inowrocław — 9 9 11 __ — 11
7. Z. S. Tczew — 99 99 — 99 i —  1

Korespondencyjne drużynowe mistrzostwa Pomorza panów 
dały następujące wyniki według punktacji tabeli lińskiej:

1. Sokół Bydgoszcz
2. Pomorzanin Toruń
3. Sokół Grudziądz
4. Polonia Bydgoszcz
5. W. K. S. Grudziądz
6. Sokół Chojnice
7. S. C. Grudziądz

12772 pkt 
12596 „ 
12091 „
11834 „
10686 „ 

8885 „
7130 „

W finale spotkały się Pom orzanin Toruń i Sokół Bydgoszcz. Zwy
ciężył K. S. K. P. W. Pomorzanin Toruń 14)074 pkt.: 13386 pkt.

W korespondencyjnych zawodach drużynowych — żeńskich o m i
strzostwo Okręgu wzięły udział 2 kluby:

1. K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 5294 pkt.
2. K. S. Ciszewski Bydgoszcz 3567 „

Wobec zrezygnowania z rozegrania żeńskiego ¡spotkania przez 
K. S. Ciszewski — m istrzem  okręgu na rok 1938/39 został Iv. S. K. P. 
W. Pom orzanin Toruń.

Spotkania międzyokręgowe:
1. W arszawa—Pomorze 25., 26. 5. 38 r. Bydgoszcz

panowie 70—85
panie 45—66 =  115:151

2. Poznań—Pomorze pań 3. 7. w Grudziądzu =  39:65
3. Śląsk—Pomorze panów 21. 7. w Gdyni — 61:86
4. Poznań—Pomorze panów 9, 10. w Poznaniu =  67:67

Najczęściej barw Pomorza bronili:
Kalinowski 11 razy
Więckowski i Dunecki po 10 razy
Kiełpikowski i M ikrut Fr. po 9 razy
Kocon, Tietze, Zakrzewski i Zieliński po 8 razy
Eipert, M ajtkowski Stefan, M ikrut Wlad., Szymański po 6 razy.
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Gackowska i Wiśniewska mistrzyniami Polski.

Na X V II Lekkoatletycznych Mistrzostwach Polski Pań  odbytych 
w Grudziądzu Pom orzanki — Gackowska Sokół Żeński Grudziądz 
oraz W iśniewska K. S. K. P. W. Pom orzanin zdobyły tytuły m istrzyń 
Polski.

Gackowska w rzucie dyskiem z wynikiem 36,30, a W iśniewska 
w skoku wzwyż z wynikiem 1,43 m.

Tytuły wicemistrzyń Polski zdobyły:

Bomanowska — K. S. Ciszewski Bydgoszcz w biegu na
80 m pł. w czasie 13,2

Skrzypnikówna — K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
w pchnięciu kulą z wynikiem 10,95

Książkiewiczówna — K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń w bie-
(gu na 60 m w czasie 7,8

K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń w sztafecie 4X100 nr w cza
sie 54,3.

Trzecie miejsca zdobyły: Gawrońska — Sokół Żeński Grudziądz
na 60 i 200 m,

"Felska również Sokół Żeński Grudziądz 
jna 80 m przez płotki 
Książkiewiczówna — K. S. Iv. P. W. Po
morzanin w biegu na 100 m

Mistrzostwa Polski panów:

Na odbytych w W arszawie Lekkoatletycznych M istrzostwach 
Polski w W arszawie — lekkoatleci Pomorza zdobyli cztery tytuły wi
cemistrzów Polski i to:

Dunecki, K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń w biegu na  200 m.
Kalinowski W. K. S. Grudziądz w skoku wzwyż
M ikrut Franciszek — Sokół Bydgoszcz w rzucie oszczepem
Kordas — Sokół Bydgoszcz w rzucie młotem.

Nowicki, Matyla i Andruszkiewicz — mistrzami Polski Juniorów.

Na drugich Lekkoatletycznych Mistrzostwach Polski Juniorów 
odbytych w Poznaniu:

Nowicki — Sokół Bydgoszcz zdobył tytuł m istrza Polski w rzu 
cie młotem z wynikiem 33,54

Matyla — W. K. S. Grudziądz w rzucie dyskiem 33,21
Andruszkiewicz — K. S. K. P. W. Pom orzanin w biegu na  1500 m. 

w czasie 4,21.
Tytuły wicemistrzów Polski uzyskali: Maciejewski — Polonia 

Bydgoszcz w rzucie dyskiem i w rzucie miotem, M irski W. K. S. Gru
dziądz oraz Sokół Bydgoszcz w sztafecie 4X100 m.
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<D unecki §rzegorz najlepszy lekkoa tle ta  (pom orzą

Akcja wyszkoleniowa.
Na pierwszym kursie instruktorek lekkiej atletyki, zorganizowa

nym w C. I. W. F. przez P. Z. L. A. — Pomorze reprezentowane było 
przez 5 zawodniczek, z których Felska — Sokół Żeński Grudziądz 
i Romanowska K. S. Ciszewski otrzymały świadectwa instruktorek.

Panie te prowadziły też w ubiegłym sezonie akcję wyszkoleniową, 
pań  w Grudziądzu i Bydgoszczy.

Po raz pierwszy przebywał przez trzy tygodnie na Pomorzu tre 
ner P. Z. L. A. p. Stanisław  Petkiewicz, prowadząc zaprawę lekko
atletów, szczególnie biegaczy — w kilku ośrodkach Pomorza.

Okręgowy Urząd W. F. i P. W. w Toruniu zorganizował w czasie 
od 28. II. do 19. III. kurs przodowników lekkiej atletyki, który na 
19 uczestników — 17 ukończyło z wynikiem  dodatnim. P raca przo
downików w terenie jest jednak m inim alna i mało wydajna. Pod
kreślić trzeba, że kursy takie — skoszarowane — nie zawsze są obsy- 
lane m ateriałem  najlepszym i najbardziej wartościowym, (na skutek 
niemożności otrzym ania urlopu) wobec czego zwracamy się do Okrę
gowego Urzędu z prośbą o pomoc w kierunku zorganizowania kursu  
przodowników (dochodzącego), względnie skoszarowanego, ale tygo
dniowego — lecz obesłanego kandydatam i, upraw iającym i od lat 
lekką atletykę (celem zapoznania ich z. m etodyką pracy) lub osobami 
chętnymi i prowadzącymi nawet niekiedy ćwiczenia w klubach, ale 
nieziaznajomionymi bliżej z racjonalnym i system am i treningu.

w Kursy takie zamierzamy przeprowadzić przy pomocy Okręgowego 
Urzędu W. F. i P. W. w Bydgoszczy oraz w Gdyni.

Przed pierwszym spotkaniem  lekkoatletycznym  Polska—-Niem
cy Pań odbył się w Bydgoszczy specjalny obóz treningowy dla, na j
lepszych zawodniczek Polski, wyznaczonych do reprezentacji. W obo
zie tym — obok Książkiewiczówny, W iśniewskiej, Falskiej, Roma
nowskiej i Gawrońskiej wzięło poza tym udział kilka dalszych Pomo- 
rzanek, dochodząc względnie dojeżdżając na obóz.

Poza tym 6 zawodniczek naszego Okręgu wTzięlo udział w obozie 
w W arszawie — zorganizowanym przed pierwszymi m istrzostw am i 
Europy,
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f e l s k a  O Jlałgorzata S o k ó ł Ż eń sk i § ru ó z ią ó z  
n ajlepsza  lekkoaile lka  w ubiegłym sezonie.

Sprawozdanie referatu kobiecego.

Przewodnicząca — Romanowska Franciszka
Sekretarka — Zakrzew ska Izabela
Członkinie — Felska Małgorzata, Malanowska Maria, 

Ż ó 1 k i e w i oz ówn a I ren a.
Referat kobiecy ściśle współpracował z Komisją Sportową przy 

organizowaniu wszelkich zawodów.
Działalność jego nie ograniczała się jednak wyłącznie do tego. 

Dążyłyśmy do ujęcia pracy w pewne formy organizacyjne i treningo
we, otaczałyśmy opieką wszystkie zawodniczki od najlepszych do 
tych, które staw iały pierwsze kroki n a  bieżni, — starałyśm y się o po
większenie naszych szeregów^ kobiecych.

„Pieiwsze k roki1* dla pań próbowałyśmy organizować w szieregu 
miejscowościach. Dla kobiecej lekkiej atletyki — upraw ianej w Gru
dziądzu, Toruniu, Bydgoszczy i Tczewie — pozyskano Sokół Chełmno, 
K. S. K. P. W. Gdynię, K. S. K. P. W1. Inowrocław i czynione są- stara- 
n ia o pozyskanie K. S. K. I*. W. Bydgoszcz, gdzie ostatnio pracuje się 
dużo nad lekkoatletyką.

W czasie pierwszego obozu treningow ego dla najlepszych lekko- 
atletek z całej Polski — starałyśm y się — po ciężkim treningu jak 
najbardziej urozmaicić pobyt reprezentantkom  przez organizowanie 
wycieczek w piękne okolice Bydgoszczy, przez zwiedzanie miasta, 
uczęszczanie do kina, na koncerty itd.

Po raz pierwszy w dziejach lekkiej atletyki pomorskiej udało się 
nam  przeprowadzić — międzypaństwowa spotkanie lekkoatletyczne 
pań Polska—Niemcy. Obok dotychczasowego spotkania z reprezen-
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tac ją  Poznania, po raz pierwszy doszło do .skutku spotkanie W ar- 
s z a wa—Po m o r  ze.

Oba — zakończyły się zwycięstwem naszego Okręgu. Częstym 
gościem n a  Pom orzu była Stanisław a W alas i ew i c z ów na, k tóra nie 
mało przyczyniła ¡się do propagandy i spopularyzowania lekkiej a tle
tyki ¡na Pomorzu.

Na szczególne podkreślenie zasługuje powierzenie naszem u Okrę
gowi XVII Lekkoatletycznych M istrzostw Polski Pań, mimo, że przed 
rokiem zawody te odbyły .się również na  Pomorzu. Ostatnie m istrzo
stwa pięknie przeprowadzone zostały w Grudziądzu, mimo krótkiego 
czasu, w jakim  trzeba było to najważniejsze ¡spotkanie państwowe zor
ganizować.

Po raz pierwszy klasyfikujem y 15 najlepszych wyników kobie
cych w poszczególnych konkurencjach, co świadczy również wy
mownie o szerszym zasięgu lekkiej atletyki kobiecej.

Lekka atletyka kobieca, opiera się w tej chwili ma silnych pod
stawach, a  o ile chodzi o porównanie z innym i Okręgami zajm ujem y 
pierwsze miejlsce tak  pod względem ilościowym jak i jakościowym 
w polskiej lekkiej atletyce kobiecej.

Najlepsze lekkoatle tk i Pomorza w  1938 roku.

Bieg 60 m

1 . 7,8 Książkiewiczówna K. S. K. P. W. Pom orzanin
2. 7,9 Gawrońska Sokół Żeński Grudziądz
3. 8,1 Felska Sokół Żeński Grudziądz
4. 8,2 Lewandowska K. S. K. P. W. Pom orzanin
5. 8,4 Konklewska K. S. K. P. W , Pom orzanin
6. 8,5 Żółkiewiczówna Sokół Żeński Bydgoszcz
7. 8,5 Klesanka Sokół Żeński Bydgoszcz
8. 8,5 Wiśniewska K. S. K. P. W., Pom orzanin
9. 8,6 Romanowska K. S. Ciszewski Bydgoszcz

10. 8,6 Stawska K. S. K. P. W., Pom orzanin
11. 8,6 Mąkówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
12. 8,7 Brendelówna Sokół Żeński Grudziądz
13. 8,7 M arcysiakówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
14. 8,8 Sowińska Sokół Żeński Bydgoszcz
15. 8,8 Malinowska Sokół Żeński Bydgoszcz
16. 8,9 Muzalewska K. S. K. P. W , Pom orzanin
17. 9,0 Borowikówna Zw. Strzelecki Tczew
18. 9,0 Czerniakówna Sokół Żeński Bydgoszcz

Bieg 100 m

1 . 12,7 Książkiewiczówna K. S. K. P. W. Pom orzanin
2. 13,0 Gawrońska Sokół Żeński Grudziądz
3. 13,6 Lewandowska K. S. K. P. W. Pom orzanin
4. 13,8 F elska Sokół Żeński Grudziądz
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5. 13,9 Żółkiewiczówna Sokół Żeński Bydgoszcz
6, 14,0 Wiśniewska K. S. K. P. W. Pom orzanin
7. 14,1 Romanowska K. S. Ciszewski Bydgoszcz
8. 14,2 Stawska K. S. K. P. W. Pom orzanin
9. 14,3 Schwarz Sport Club Grudziądz

10. 14,4 Mąkówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
11. 14,4 Brendelówna Sokół Żeński Grudziądz
12. 14,6 Tolkmitówna Sokół Żeński Grudziądz
13. 14,7 Długołęcka K. S. K. P. W , Gdynia
14. 14,8 Kaniewska K. S. Ciszewski Bydgoszcz

1.15. 14,8 Zakrzewska 2  Sokół Żeński Grudziądz
16. l4~8 Puziakówna K. S. K. P. W. Inowrocław

(^17. 14,9 Nowakowska Sokół Chełmno
18. Ry0 Muzalewska K. S. K. P. W . Pom orzanin
Bieg 200 m •

1. 26,8 Gawrońska Sokół Żeński Grudziądz
2. 28,7 Konklewska K. S. K. P. W. Pom orzanin
3. 28,8 Lewandowska K. S. K. P. W , Pom orzanin
4. 29,0 Wiśniewska K. S. K. P. W.. Pom orzanin
5. 29,1 Felska Sokół Żeński Grudziądz
6. 29,4 Mąkówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
7. 29,8 Tolkmitówna Sokół Żeński Grudziądz
8, 29,8 Marcysiakówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
9. 31,4 Stawska K. S. K. P. W. Pom orzanin

10. 32,4 Czerniakówna Sokół Żeński Bydgoszcz
Bieg 800 m

1. 2,41 Schwarz Sport Club Grudziądz
2. 2,43 MąkÓAcna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
3. 2,50,4 Wiśniewska K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń

UA. 2.51.8 Nowakowska , Sokół Chełmno
U  5. 2,58 Zakrzewska. % Sokół Żeński Grudziądz

Bieg 80 m pl.
1. 12,8 Felska Sokół Żeński Grudziądz
2. 12,8 Romanowska K. S. Ciszewski Bydgoszcz
3. 13,8 Tolkmitówna Sokół Żeński Grudziądz
4, 14,2 Marcysiakówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
5. 14,5 Stawska K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
6. 14,5 Wiśniewska K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
7. 15,6 Mąkówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
8. 15,8 Czerniakówna Sokół Żeński Bydgoszcz
9. 15,9 Kaniewska K. S. Ciszewski Bydgoszcz

10. 16,2 Jaw orska K. S. Ciszewski Bydgoszcz
Skok w dal

1. 4,96 Felska Sokół Żeński Grudziądz
2. 4,89 Marcysiakówna K. S. Ciszewski Bydgoszcz
3. 4,82 Gawrońska Sokół Żeński Grudziądz
4. 4,81 Książkiewiczówna K. S. Iv. P. W. Pom orzanin
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5. 4,80 Wiśniewska
6. 4,73 BorowikÓAvna
7. 4,71 Lewandowska
8. 4,69 Konklewska
9. 4,64 Romanowska

10. 4,51 Brendelówna
U , 4,45 Conrad
12. 4,39 Stawska
13. 4,29 Żółkiewiczówna
14. 4,20 Puziakówna
15. 4,16 W ojtanowska
16. 4,12 Czerniakówna
17. 4,10 Sinoradzka
18. 4,07 Tolkmitówna
19. 4,06 Malinowska

Skok wzwyż
1. 150,5 W iśniewska
2. 143 Romanowska
ś ; 140 Felska
4. 140 Tolkmitówna
5. 139 Książkiewiczówna
6. 135 Lewandowska
7. 133 W ojtanowska
8. 133 Kruegerówna
9. 132 Konklewska

10. 130 Brendelówna
11. 130 Stawska
12. 130 Rostocka
13. 126 M arcysiakówna
14. 126 Kam ińska
15. 126 Chodzimska

Pchnięcie kulą «
1. 11,62 Skrzypnikówna
2. 10,65 GackoAvska
3’ 10,64 KruegerÓAAma
4. 9,50 Conrad
5. 9,48 PastwÓA\ma
6. 9,37 StaAArska
7. 9,17 WiśnieAATska
8. 8,85 Prietz
9. 8,82 Ożdżanka

10. 8,79 ŚAAuerzyńska
11. 8,75 Romanowska
12. 8,67 Felska
13. 8,62 LeAA7andoAvska
14. 8,44 TakÓAAma
15. 8,32 MuzaleAwska

K. S. K. P. W., Pom orzanin 
K*. S. Z. S. Tczew 
K. S. K. P. W., Pom orzanin 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
K. S. Ciszewski Bydgoszcz 
Sokół Żeński Grudziądz 
Sport Club Grudziądz 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sokół Żeński Bydgoszcz 
K. S. K. P. W. Inowrocław 
Sokół Żeński Bydgoszcz 
Sokół Żeński Bydgoszcz 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sokół Żeński Grudziądz 
Sokół Żeński Bydgoszcz

K. S. K. P. W.> Pom orzanin
K. S. Ciszewski Bydgoszcz
Sokół Żeński Grudziądz
Sokół Żeński Grudziądz
K. S. K. P. W, Pom orzanin
K. S. K. P. W.. Pom orzanin
Sokół Żeński Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
Sokół Żeński Grudziądz
K. S. K. P. W., Pomorzanin
K. S. K. P. W., Gdynia
K. S. Ciszewski Bydgoszcz
Sokół Żeński Bydgoszcz
Sokół Żeński Bydgoszcz

K. S. K. P. W n Pom orzanin 
Sokół Żeński Grudziądz 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sport Club Grudziądz 
Sokół Żeński Bydgoszcz 
K. S. K, P. W. Pom orzanin 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sport Club Grudziądz 
Sokół Żeński Grudziądz 
K. S. K .,P. W. Pom orzanin 
K. S. Ciszewski Bydgoszcz 
Sokół Żeński Grudziądz 
K. S. K ..P. W. Pom orzanin 
Sokół Żeński Bydgoszcz 
K. S. K. P. W. Pom orzanin
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Is 16. 8,25 ZakrzeAA7ska _
17. 8,07 Lamęcka
18. 8,05 TolkmitoAvna
19. 8,05 PuziakÓAAna

Pzut dyskiem
1. 36,44 Gackowska
2. 34,58 Skrzypnikówna
3. 34,37 KruegerÓAAma
4, 33,03 RomanoAArska
5. 32,34 Świerzyńska
6. 30,95 MalanoAArska
7. 29,90 Ożdżanka
8. 28,34 LeAArandoAArska
9. 28,07 MarcysiakÓAvna

10. 27,99 Felska
11. 26,16 WojtanoAArska
12. 25,79 StaAArska
13. 25,54 Pastwówna
14. 25,51 MalinoAA^ska
15. 25,20 PuziakÓAAma

Rzut oszczepem
1. 29,45 PastAArÓAAma
2. 29,15 Malanowska
3. 28,68 GackoA\rska
4. 28,62 StaAArska
5. 27,00 RomanoAcska
6. 26,31 Albryclitówna
7. 25,87 MuzaleAA’ska
8. 25,70 LeAATandoAArska
9. 25,06 Felska

10. 24,93 BrendelÓAAma
11. 22,58 ZakrzeAA’ska
12. 22,57 Sinoradzka
13. 21,04 SchAAmrz
14. 20,40 MarcysiakÓAcna
15. 19,98 Grobelna

Z Sokół Żeński Grudziądz 
* Sokół Żeński Bydgoszcz 

Sokół Żeński Grudziądz 
K. S. K. P. W. Inowrocław

Sokół Żeński Grudziądz
K. S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. K ..P . W. Pom orzanin
K. S. Ciszewski Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
B. K. S. Polonia Bydgoszcz
Sokół Żeński Grudziądz
K. S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. Ciszewski Bydgoszcz
Sokół Żeński Grudziądz
Sokół Żeński Bydgoszcz
K. S. K, P. W. Pom orzanin
Sokół Żeński Bydgoszcz
Sokół Żeński Bydgoszcz
Iv. S. K. P. W. Inowrocław

Sokół Żeński Bydgoszcz
B. K. S. Polonia Bydgoszcz
Sokół Żeński Grudziądz
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
K. S. Ciszewski Bydgoszcz
Sokół Żeński Bydgoszcz
K. S. K., P. W. Pom orzanin
K. S. K, P. W. Pom orzanin
Sokół Żeński Grudziądz
Sokół Żeński Grudziądz
B. I\. S. Polonia Bydgoszcz
K. S. K.. P. W. Pom orzanin
Sport Club Grudziądz
K. S. Ciszewski Bydgoszcz
K. S. Ciszewski Bydgoszcz

Na liście 15-tu najlepszych wyników najczęściej wykazano:
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
Sokół Żeński Grudziądz 
K. S. Ciszewski Bydgoszcz 
Sokół Żeński Bydgoszcz

— 42 razv
- 27 „
-  23 „

— 19 „

W  klasyfikacji miast:
Bydgoszcz — 45 razAT InoAvrocłaAv — 3 razy
Toruń - 42 „ Gdynia __ 2
Grudziądz - 32 „ TczeAA' — 1 „
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Lista najlepszych w yn ików  lekkoatle tów  pomorskich
w  1938 roku.

100 m

1 . 10,8 Dunecki K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
2. 10,8 Stanisławski Sokół Grudziądz
3. 11,2 Rosinek B. K. S. Polonia
4. 11,2 Płaczek K. S. K. P. W. Pom orzanin
5. 11,3 Balcerowiak B. K. S. Polonia
6. 11,3 Kocon Sokół Bydgoszcz
7. 11,3 Tydelski W. K. S. Grudziądz
8. 11,4 Bereźnicki Sokół Grudziądz
9. 11,4 Rietzke W. K. S. Grudziądz (skreślony)

10. 11,5 Przybylski Sokół Bydgoszcz
11. 11,6 Rybszleger Sokół Bydgoszcz
12. 11,6 Schmidt Sport Club Grudziądz
13. 11,6 Tuszyński Goplania Inowrocław
14. 11,6 Neubauer Sport Club Grudziądz
15. 11,7 Obszleger Sokół Chojnice
16. 11,7 Puziak K. S. K. P. W. Inowrocław
17. 11,7 Kucharski W. K. S., Grudziądz
18. 11,7 Szulwic B. K. S. Polonia
19. 11,8 Mączkowski Zw. Strzelecki Tczew
20. 11,8 Stachowski Sport Club Grudziądz
21. 11,8 Gierszewski Sokół Chojnice
22. 11,8 Rój K. S. K. P. W. Inowrocław

i s  23. Gruszka Sokół Chełmno
24. 11,8 Porozynski Sokół Chojnice
25. 11,8 Jażdżewski Sokół Bydgoszcz
26. 11,8 Radtke K. P. W. Gdynia

Bieg 200 m

1 . 22,2 Dunecki K. S. K. P. W. Pom orzanin
2. 23,2 Stanisławski Sokół Grudziądz
3. 23,2 Kocon Sokół Bydgoszcz
4. 23,2 Płaczek K. S. K. P. W. Pomorzanin
5. 23,5 Stachowski Sport Club Grudziądz
6. 23,8 Tydelski W. K. S, Grudziądz
7.. 24,0 Gierszewski Sokół Chojnice
8. 24,2 Przybylski Sokół Bydgoszcz
9. 24,2 Błażejewski Goplania Inowrocław

10. 24,2 Neubauer Sport Club Grudziądz
11. 24,2 Knopkiewicz Sokół Grudziądz
12. 24,7 Alwensleben B. K. S. Polonia
13, 24,7 Obszleger Sokół Chojnice
14. 24,8 Ewert Sport Club Grudziądz
15. 24,9 Filipiak B. K. S. Polonia
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.

Bieg 400 m
1 . 51,8 Hocheisel
2 . 51,8 Dunecki
3. 52,1 Hałas
4. 52,4 Neubauer
5. 53,4 Kozłowski Zb.
6. 53,5 Kozłowski St.
7. 53,7 Rietzke
8. 53,8 Tydelski
9. 54 Kocon

10. 54 Wojciechowski
11. 54,2 Stanisławski
12. 54,3 Tietze
13. 54,4 Rosinek
14. 55 Jaruszewski
15. 55,4 Stulkiewicz
16. 55,6 Ewert
17. 56,1 Płaczek
18. 56,1 Kaźmierczak II.
19. 56,2 Skwiercz
20. 56,3 Koerber
21. 56,6 Daniec

Is 22. 56,7 Leitreiter .
23. 56,7 Malanowski
24. 56,8 Ratajczak
25. 57 Parażyński

W. K. S. Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. K , P. W. Gdynia
Sport Club Grudziądz
K. S. Goplania Inowrocław
K. S. Goplania Inowrocław
W. K. S. Grudziądz (skreślony)
W. K. S. Grudziądz
Sokół Bydgoszcz
W. K. S. Grudziądz
Sokół Grudziądz
B. K. S. Polonia
B. K. S. Polonia
K. S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. K. P. W. Pom orzanin
Sport Club Grudziądz
K. S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. K. P. W. Pom orzanin
Sokół Gdynia
Sport Club Grudziądz
K. S. M. Bydgoszcz
Sokół Chełmno
Sokół Grudziądz
Sokół Gdynia
Sokół Bydgoszcz

S ek c ja  lekkoa tle tyczn a  ZR. S. ZR. <J). OD. § ó yn ia .
Ola p ierw szym  planie kierownik s e k c ji mgr ZKełczyński 

O bok sto ją : ZRelbin, (p a w la k , ZRalas i inni.
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Bieg 800 m
1. 2,04,1 Ewert
2. 2,04,3 Koerber
3.’ 2,05 Tietze
4. 2,05,8 Neubauer
5. 2,06,3 Konopnicki
6. 2,07,4 Kolterman
7. 2,08,4 Wasilewski
8. 2,09,7 Wojdecki
9. 2,09,4 Jakubowski

10. 2,10 Gołębiewski
11. 2,10,2 Szlagowski
12. 2,10,2 Zawielak
13. 2,10,4 Jaruszewski
14. 2,11 Czarnowski
15. 2,11,7 Andruszkiewicz
16. 2,11,8 Szram ka
17. 2,12,4 Stulkiewicz
18. 2,12,5 Hocheisel
19. 2,13,0 Wysocki
20. 2,13,3 Olszewski
21. 2,13,3 Beszczyński
22. 2,14,4 Siemieniecki
23. 2,14,8 Kozłowski Zb.
24, 2,15,5 Kuchczyński
25. 2,15,8 Dadek

Bieg 1500 m
1. 4,10,6 Drogokupiec
2. 4,14,8 Wasilewski
3, 4,14,8 Ewert
4, 4,19 Kolterman
5. 4,19,2 Kramek
6. 4,20 Drążkowski
7. 4,21 Andruszkiewicz
8. 4,23 Koerber
9. 4,23,4 Poliński

10. 4,23,7 Szyperski
11. 4,25 Wojdecki
12. 4,25 Kaźmierczak Aleks
13. 4,25,4 Szymański
14. 4,26.5 Kielas
15. 4,28,2 Trochocki
16. 4,30 Olszewski
17. 4,31,6 Siemieniecki I
18. 4,31,7 Siemieniecki II
19. 4,32 Tydelski
20, 4,34,3 Grablis

Sport Club Grudziądz 
Sport Club Grudziądz 
B. K. S. Polonia 
Sport Club Grudziądz 
W. K. S. Grudziądz 
B. K. S. Polonia 
W. K. S. Bydgoszcz 
Sokół Bydgoszcz 
Goplania Inowrocław 
Goplania Inowrocław 
Sokół Bydgoszcz 
Sokół Gdynia
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
W. K. S.. Grudziądz 
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
Sokół Chojnice
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
W. K. S. Bydgoszcz 
B. K. S. Polonia
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
Sokół Chojnice
Sokół Bydgoszcz
Goplania Inowrocław
K. S. Z. S. Tczew
Sokół Bydgoszcz

Goplania Inowrocław
W. K. S. Bydgoszcz
Sport Club Grudziądz
B. K. S. Polonia
K. S. Z. S. Gdynia
K. S. K. P. W. Inowrocław
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń
Sport Club Grudziądz
Sokół Toruń
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
Sokół Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
Sokół Bydgoszcz 
Sokół Gdynia
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
Sokół Bydgoszcz 
Sokół Bydgoszcz 
W. K. S., Grudziądz 
Sokół Gdynia
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21. 4,33,5 Czarnowski
22. 4,35,1 Lamparski
23. 4,36,6 Bubach
24. 4,37,1 Bządkowski
25. 4,37,2 Czertwan

Bieg 5000 m
1. 15,54,2 Kielas
2. 15,56 Wasilewski
3. 16,16 Szyperski
4, 16,19,8 Szymański
5. 16,27,2 Świtalski
6. 16,29,6 Jeszke
7. 16,38,9 Justus
8. 16,42 Siemieniecki
9. 17,02 Kinderm an

10. 17,13,4 Wojdecki
11. 17,23 Juszczak
12. 17,30 M uranty
13. 17,32,8 Sulikowski

Bieg 10.000 m
1. 34,11 Szyperski
2. 34,17 Szymański
3. 34,57,3 Kielas
4. 35,28 Justus
5. 36,00,4 Jeszke
Bieg 110 pł.
1. 16,2 Dunecki
2. 16,8 Both
3. 17,0 Schmidt
4, 17,2 Kulecki
5. 17,2 Wolf
6. 17,4 Stachów ski
7. 17,9 Bybszleger
8. 18,3 Kowalski
9. 18,4 Przybylski

10. 18,6 Ratajczak
11. 19,0 Płaczek
12. 19,0 Suckau
13. 19,3 Welke
14. 19,5 Mathea
15. 19,5 Szulwic
16. 19,8 Tham
17. 19,8 Mazowiecki

Bieg 400 m pł.
1. 60,9 Hałas
2. 61,5 Stachowski

W. K. S. Grudziądz 
K. S. K, P. W. Gdynia 
K. S. K, P. W. Gdynia 

2. Sokół Chełmno 
W. K. S. Grudziądz

Sokół Bydgoszcz
W. K. S. Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. K. P. W. Pom orzanin
Sokół Toruń
K. S. K„ P. W. Gdynia
Sport Club Grudziądz
Sokół Bydgoszcz
B. K. S. Polonia
Sokół Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Inowrocław
K. S. K. P. W. Inowrocław
W. K. S. Bydgoszcz

K. S. K. P. W. Pom orzanin 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sokół Bydgoszcz 
Sport Club Grudziądz 
K. S. K, P. W. Gdynia

K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sokół Gdynia 
Sport Club Grudziądz 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sport Club Grudziądz 
Sport Club Grudziądz 
Sokół Bydgoszcz 
W. K. S. Bydgoszcz 
Sokół Bydgoszcz 
Sokół Gdynia
K. S. K. P. W. Pom orzanin
Sokół Chojnice
K. S. M. Bydgoszcz
B. K. S. Polonia
B. K. S. Polonia
Sokół Grudziądz
Sokół Grudziądz

K. S. K, P. W. Gdynia 
Sport Club Grudziądz



3. 61,7 Ratajczak
4. 63,5 Janiszewski
5. 64,3 Tham
6. 66,4 Malanowski
7. 66,5 Koerber

Sztafeta 4X100
1. 45,5
2. 45,6
3. 46,4
4. 47,0
5. 47,0
6. 47,3
7. 47,4
8. 47,9
9. 48,1

10. 48,2
«<11. 48,2

Sztafeta 4X400
1. 3,43,6
2. 3,43,6
3. 3,44,9
4. 3,45,5
5. 3,45.9
6. 3,47,4
7. 3,48,3

Skok wzwyż
1. 188 Kalinowski
2. 181 Borajkiewicz
3. 180 Mokszki
4. 176 Damski
5. 176 Głuszak
6. 175 Mathea
7. 175 Drzycimski
8. 171,5 Malec

V 9. 171 PrzYhylski
10. 170 Mazurowski
11. 168 Paryziński
12. 168 Damm
13. 167,5 Kucharski
14. 165 Knopkiewicz
15. 165 Wysocki
16. 165 Stawski
17. 165 Szczerbowski

' 18. 164 Romanowski
19. 164 Barczak
20. 163 Suckau

Sokół Gdynia
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sokół Grudziądz 
Sokół Grudziądz 
Sport Club Grudziądz

B. K. S. Polonia 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
K. S. K. P. W. Gdynia 
Sport Club Grudziądz 
Goplania Inowrocław 
T. G. Sokół Bydgoszcz 
Sokół Grudziądz 
T. Ĝ  Sokół Chojnice 
T. G. Sokół Gdynia 
W. K. S. Bydgoszcz 
T. G. Sokół Chełmno

K. S. K. P. W. Gdynia 
K. S. Goplania Inowrocław 
Sport Club Grudziądz 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
W. K. S. Grudziądz 
Sokół Bydgoszcz 
W. K. S. Bydgoszcz

W. K. S, Grudziądz
B. K. S. Polonia
W. K. S, Grudziądz
K. S. K, P. W. Gdynia
K. S. Goplania Inowrocław
B. K. S. Polonia
Sokół Bydgoszcz
Sokół Inowrocław
Sokół Chełmno
K. S. Z. S. Tczew
Sokół Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Gdynia
W. K. S, Grudziądz
Sokół Grudziądz
B. K. S. Polonia
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
K. S. K. P. W. Pom orzanin Toruń 
Sokół Chełmno 
K. S. Goplania Inowrocław 
Sokół Chojnice
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U  21. Gruszka
22. 163 Tham
23. 163 Knioła
24. 162 Bój
25. 162 Prokop

Skok w dal
1. 6,65 Stanisławski
2. 6,51 Bielicki
3. 6,48 Płaczek
4. 6,44 Hinz
5. 6,43 Balcerowiak

1- 6. 6,35 Gruszka.
7. 6,35 Bereźnicki
8. 6,32 Gierszewski
9. 6,32 Badtke

10. 6,29 Barczak
11. 6,27 Kucharski
12. 6,26 Poziak
13. 6,26 Bój
14. 6,22 Bybszleger
15. 6,22 Bietzke
16. 6,21 Jażdżewski
17. 6,20 Obszleger
18. 6,18 Tuszyński
19. 6,18 Szulwic
20. 6,13 Schmidt
21. 6,10 Porożyński
22. 6,07 Skowroński
23. 6,06 Danek
24. 6,05 Dunecki
25. 6,02 Kurtz

Skok o tyczce
1. 3,42 Gierszewski
2. 3,25 Zakrzewski
3. 3,25 Ziranek
4. 3,20 Majtkowski
5. 3,20 Kalinowski
6. 3,20 Szulwic
7. 3,20 Skowroński
8. 3,20 Dykier
9. 3,20 K rajnik

10. 3,20 Kurdelski
U , 3,15 Puziak
12. 3,15 Rozworski
13. 3,10 Mokszki
14. 3,10 Jaroszewski

L* 15. 3,10 Romanowski

Sokół Chełmno
Sokół Grudziądz
Sokół Gdynia
K. S. K. P. W. Inowrocław
W. K. S. Flota Gdynia

Sokół Grudziądz
Sokół Grudziądz
K % S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. K. P. W. Gdynia
B. K. S. Polonia
Sokół Chełmno
Sokół Grudziądz
Sokół Chojnice
K. S. K. P. W. Gdynia
K. S. Goplania Inowrocław
W. K. S, Grudziądz
K. S. K. P. W. Inowrocław
K. S. K. P. W. Inowrocław
Sokół Bydgoszcz
W. K. S, Grudziądz (skreślony)
Sokół Bydgoszcz
Sokół Chojnice
K. S. Goplania Inowrocław
B. K. S. Polonia
Sport Club Grudziądz
Sokół Chojnice
K. S. Z. S. Tczew
K. S. Goplania Inowrocław
K. S. K. P. W. Pom orzanin
K. S. K. P. W. Pom orzanin

Sokół Chojnice
B. K.. S. Polonia
B. K„ S. Polonia
Sokół Bydgoszcz
W. K. S. Grudziądz
B. K . S. Polonia
Sokół Bydgoszcz
B. K. S. Polonia
K. S. K. P. W. Pom orzanin
W. K. S. Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Inowrocław
K. S. M. Bydgoszcz
W. K. S. Grudziądz
K. S. Z. S. Tczew
Sokół Chełmno



16. 3,00 Gełler
17. 3,00 Kurdelski II
18. 3,00 W rocławski
19. 3,00 Knioła
20. 3,00 Jażdżewski
21. 3,00 „Grodzki“
22. 2,92 Bettyna
23. 2,90 Jeszke
24. 2,90 Tham
25. 2,90 Fijałkowski
26. 2,90 Skowroński
27. 2,90 Ratajczak

Trójskok
1 . 13,13 Bielicki
2. 13,09 Przybylski
3. 12,86 Kalinowski
4. 12,74 Biwan
5. 12,74 Piszcz
6. 12,59 Wolf
7. 12,58 Rój
8. 12,46 Mokszki
9-, 12,40 Berajkiewicz

10. 12,35 Bereźnicki
11. 12,28 Rietzke
12. 12,23 K urr
13. 12,15 Damski
14. 12,11 Radke

Ir  15. 12.08 Gruszka
16. 12,08 Tuszyński
17. 12,06 Płaczek
18. 12,03 Gierszewski
19. 11,97 Porożyński
20. 11,90 Drzycimski
21. 11,83 Suckau
22. 11,80 Jażdżewski
23. 11,68 Paryziński
24. 11,63 Obszleger
25. 11,56 Błażejewski

Pchnięcie kulą
1 . 13,43 Krueger
2. 12,96 Eipert
3. 12,77 Kwiatkowski
4. 12,50 Ratajczak
5. 12,25 Dunecki
6. 12,24 Zieliński
7. 12,14,5 Schmidt
8. 12,10 K urr

Goplania Inowrocław 
K. S. M. Bydgoszcz 
Sokół Grudziądz 
Sokół Gdynia 
Sokół Bydgoszcz 
B. K. S. Polonia 
Sokół Bydgoszcz 
Sokół Chojnice 
Sokół Grudziądz 
K. S. Z. S. Tczew 
K. S. Z. S. Tczew 
Sokół Gdynia

Sokół Grudziądz
B. K. S. Polonia
W. K. S. Grudziądz
Sokół Bydgoszcz
K. S. K. P. W. Gdynia
Sport Club Grudziądz
K. S. K. P. W. Inowrocław
W. K. S. Grudziądz
B. K, S. Polonia
Sokół Grudziądz
W. K. S. Grudziądz (skreślony)
Sokół Gdynia
K. S. K. P. W. Gdynia
K. S. K. P. W. Gdynia
Sokół Chełmno
Goplania Inowrocław
K. S. K. P. W. Pom orzanin
Sokół Chojnice
Sokół Chojnice
Sokół Bydgoszcz
Sokół Chojnice
Sokół Bydgoszcz
Sokół Bydgoszcz
Sokół Chojnice
Goplania Inowrocław

K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Iv. S. K. P. W. Pom orzanin 
W. K. S. Grudziądz 
W. K, S. Flota Gdynia 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sokół Grudziądz 
Sport Club Grudziądz 
Sokół Gdynia

44

9. 12,10 Hubeny
10. 12,05 Zywert
11. 12,00 Biskupski
12. 11,97 Drzycimski
13. 11,97 Szulwic
14. 11,91 Anders
15. 11,85 Ratajczak
16. 11,70 Malec
17. 11,65 Helbin

M S . 11,60 Ludwikowski
19. 11,50 Mojżesz
20. 11,48 Wolff
21. 11,46 Kunze
22. 11,34 Lewandowski
23. 11,20 Balcerowiak
24. 11,10 K apsa
25. 11,07 Rój

Rzut dyskiem
1. 40.18 Helbin
2. 40,07 Krueger
3. 39,89 Zieliński
4. 37,23 Sobecki
5. 37,18 Kwiatkowski
6. 37,16 Schmidt
7. 36,33 Szulwic
8. 35,46 Drzycimski
9. 35,46 Korek

10. 35,45 Kunze
11. 35,31 Krzyżak
12. 34,56 Zulewski
13. 34,53 Dunecki
14. 34,23 Osowski
15. 34,14 Ratajczak
16. 34,13 Eipert
17. 34,12 Kapsa
18. 34,02 Jachimowicz
19. 33,85 K urr
20. 33,54 Hubeny
21. 33,27 Wolf
22. 33,21 Matyla
23. 33,19 Bielecki
24. 33,00 Maciejewski
25. 32,93 Labenz

Rzut oszczepem.
1. 61,12 Mikrut Fr.
9 59,56 M ikrut Wł.
3. 53,78 Motas

W. K. S. Grudziądz
Sokół Bydgoszcz
Sokół Bydgoszcz
Sokół Bydgoszcz
B. K. S. Polonia
Sokół Grudziądz
Sokół Gdynia
Sokół Inowrocław
K. S. K. P. W. Gdynia
Sokół Chełmno
Sokół Gdynia
Sport Club Grudziądz
Sokół Chełmno
Sokół Grudziądz
B. K. S. Polonia
B. K. S. Polonia
K. S. K, P. W. Inowrocław

K. S. K. P. W. Gdynia 
K. S. K. P, W. Pom orzanin 
Sokół Grudziądz 
K. S. K. P. W. Gdynia 
W. K. S. Grudziądz 
Sport Club Grudziądz 
B. K. S. Polonia 
Sokół Bydgoszcz 
W. K. S. Bydgoszcz 
Sokół Chełmno 
W , K. S. Grudziądz 
K. S. K. P. W. Gdynia 
K. S. K. P. W. Pom orzanin 
Sokół Chojnice 
W. K. S. Flota 
K. S. K. P . W. Pom orzanin 
B. K. S. Polonia 
Sokół Bydgoszcz 
Sokół Gdynia 
W. K. S. Grudziądz 
Sport Club Grudziądz 
W. K. S. Grudziądz 
W. K. S. Bydgoszcz 
Polonia Bydgoszcz 
Sokół Chojnice

Sokół Bydgoszcz 
Sokół Bydgoszcz 
Sokół Chojnice



4. 53,70 Malec Sokół InoAATOcłaAA"
5. 53,43 Kalinowski W. K. S. Grudziądz
6. 52,95 Mikrut Albin Sokół Bydgoszcz
7. 52,86 Thom Sport Club Grudziądz
8. 50,48 Osowski Sokół Chojnice
9. 50,05 Dąbrowski W. K. S. Grudziądz

10. 49,09 Geller Goplania Ino\ArrocłaAv
11. 48,67 Obszleger Sokół Chojnice
12. 48,54 Schmidt Sport Club Grudziądz
13. 47,85 Anders Sokół Grudziądz
14. 47,63 Osowski II Sokół Grudziądz
15. 47,04 Krueger K. S. K. P , W. Pom orzanin
16. 46,65 Skwiercz K. S. K. P. W. Gdynia
17. 46,49 Borajkiewicz B. K. S. Polonia
18. 46,44 KAviatkoAvski W. K. S. Grudziądz
19. 46,09 Sitek Sokół Grudziądz
20. 45,93 Romanowski Sokół Chełmno
21. 45,07 Juszczak K. S. Iv. P. W. InoAArrocłaAv
22. 44,91 MaciejeAA^ski B. K. S. Polonia
23. 44,80 Koerber Sport Club Grudziądz
24. 44,65 Skowroński K. S. Z. S. Tczew
25. 44,60 Wolf Sport Club Grudziądz

Rzut miotem
1. 46,64 Kordas Sokół Bydgoszcz
2. 43,24 Więcko\ATski Sokół Bydgoszcz
3. 41,39 Kiełpikowski Sokół Bydgoszcz
4. 31,96 Nowicki Sokół Bydgoszcz
5, 31,86 MasłoAArski B. K. S, Polonia
6. 31,40 ŻołądkoAArski Sokół Bydgoszcz
7. 31,23 Zieliński Sokół Grudziądz
8. 29,38 GałęzeAÂ ski Sokół Bydgoszcz
9. 28,65 Eipert K. S. K. P. W. Pom orzanin

10. 27,95 Krueger K. S. K. P. W. Pom orzanin
11. 26,27 TutleAAski Sokół Grudziądz
12. 24,74 Szmelter Sokół Bydgoszcz
13. 24,73 MajtkoAATski II Sokół Bydgoszcz
14. 24,50 SzczerboAATski K. S. K. P. W. Pomorzanin
15. 23,80 Lubierski Sokół Bydgoszcz
16. 22,90 IvrajeAA'ski Sokół Bydgoszcz
17. 22,89 TrzaskoAAsski Sokół Bydgoszcz
18. 22,14 KAviatkowski Sokół Bydgoszcz
19. 21,94 Buzalski Goplania InoAvrocłaAv
20. 21,03 Kowalski Sokół Bydgoszcz

Na liście — biorąc pod UAvagę 10 pierwszych AvynikÓAv wykazano

Sokół Bydgoszcz — 27 razy
K. S. K. P. W. Pom orzanin — 20 „
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Sport Club Grudziądz — 18 razy
B. K. S. Polonia — 17
W. K. S., Grudziądz -  15 „
Sokół Grudziądz — 13 „

W klasyfikacji miast:
Bydgoszcz — 52 razy Toruń — 22 razy
Grudziądz — 46 ,, Gdynia i InoAvroclaAv — 14 „

Biorąc pod uwagę 25 najlepszych wyników: Sokół Bydgoszcz 
54 razy, K. S. K. P. W. Pom orzanin 43 razy, B. K. S. Polonia 36 razy, 
Sokół Grudziądz 29 razy, W. K. S. Grudziądz i Sport Club Grudziądz 
po 28 razy.

Przeciętna dziesięciu najlepszych wyników w latach 1935—1938.

Rok 1935 Rok 1936 Rok 1937 Rok 1938

P a n i e
60 m ....................... 8,6 8,6 8,45 8,3
100 m ................... 14,2 13,9 13,68 13,8
200 m ................... — — 30,19 29,5
80 p ł . ..................... — 15,98 15,19 14,6
w d a l .................... 4,43 4,44 4,65 4,76
wzwyż .................... 1,30 1,32 1,37 1,37,5
k u l a ....................... 9,00 9,29 9,31 9,69
oszczep ................... 22,39 22,30 26,18 27,07
d y s k ....................... 27,81 28,08 29,96 31,60

P a n o w i e
100 m .................... 11,33 11,35 11,36 11,22
200 m .................... 24,0 23,78 23,66 23,57
400 m .................... 55,2 54,2 53,9 53,1
800 m ................... 2,10,3 2,07,2 2,07,3 2,07,0
1500 m .................... 4,30,6 4,27,8 4,24,3 4,18,9
5000 m ................... 17,03 16,41 16,44 16,29,9
110 p ł . ...................... 18,3 17,6 17,63 17,5
4 X 1 0 0 ................... — — — 47,0
w d a l .................... 6,45 6,43 6,46 6,41
w z w y ż ................... 1,70 1,72,5 1,74 1,76
trójskok ................ 11,65 12,50 12,7 0 12,66
tyczka ................... 3,32 3,32 3,23 3,22
k u l a ....................... 12,58 12,60 12,78 12,45
d y s k ....................... 37,89 37,64 38,46 37,34
oszczep .................... 48,41 51,72 52,65 53,70
m ło t ....................... 29,88 31,76 29,19 32,46
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(¡Prot. ^Zlbrycht OBojciech
za łożycie l Pom. O. Z . £  9 Z , pierw szy prezes Okręgu, bo óziś gotący pracownik na polu lekkie j atletyki.

Sprawozdanie Komisji 
Propagandowo-Organizacyjnej 

Pom. O . Z. L.A.
Przewodniczący — prof. Albrycht Wojciech 
Członek — Mgr Kocon Wacław

Rok 1938 — to rok dalszej pracy nad rozwojem i propagandą lek
kiej atletyki na  Pomorzu. Lekka atletyka um acnia się coraz silniej 
w zdobytych w ubiegłych latach Ośrodkach. Lekkoatleci i lekko- 
atletki z Pom orza bronią dzielnie barw Polski. Reprezentacja Pomo
rza. nie przegrała w tym roku żadnego spotkania mimo, że walczyła 
z W arszawą, Śląskiem i Poznaniem. Nie świadczy to, że byliśmy 
najlepsi, dalecy jesteśmy od zarozum ialstwa tylko, że W arszawa, czy 
Poznań chcąc z nam i wygrać, muszą wystawić najlepsze reprezen
tacje. ; |

To wszystko jest ważne, ale najważniejsze jest to, że praca 
w Pom. O. Z. L. A. idzie po torach już przedtem wytoczonych, jest 
planową.

Zeszłoroczne w skazania Komisji jak: lista 25 wyników Okręgu, 
długodystansowe biegi sztafetowe, bieg 3 km z przeszkodami — zo
stają  w roku 1938 zrealizowane. Zwłaszcza wprowadzenie listy 
25 wyników było doskonałą propagandą i zachętą do pracy i sta rto 
w ania dla słabszych zawodników.

Tegoroczny bieg „Dziennika Bydgoskiego“, który zgromadził na 
starcie 800 zawodników (łącznie z junioram i) jest dla nas radosnym  
zjawiskiem, gdyż daje dowód, że praca Zarządu jak i wysiłki Komisji 
nie idą na marne.
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W iele pracy wymagało zorganizowanie meczu pań Polska—Niem
cy, pierwszego meczu międzypaństwowego na  Pomorzu.

Przeprowadzenie zaś m istrzostw Polski pań przez m iasto Gru
dziądz było ukoronowaniem  dotychczasowej pracy tego Ośrodka nad 
rozwojem lekkiej atletyki zwłaszcza pań.

§ ru p a  u czestn iczek  obozu treningow ego przed  spotkaniem  
Polska-Q~liemcy pań  w B y d g o sc zc zy .

Sto ją  oó lewej pp: (Romanowska . y lakow iczów na , Sktzypników na, ODala- 
siewiczówna. mgr Zakrzew ski, S taw ska , OJJenclówna, (Książhiewiczówna.
(K lęczą : §aw tońska  i (Kałużyria S ieózą  . ^W iśniewska, S łom czew ska. 

h e ls k a , Gejzikowa i <Salcei Równa.

Gdy mowa o lekkiej atletyce kobiecej, to Okręg Pom orski może 
poszczycić się najsilniejszą reprezentacją, co zawdzięcza swym wy
siłkom  podejmowanym od dłuższego czasu. Najważniejsze imprezy 
Polska—Niemcy oraz m istrzostw a Polski odbyły się na  Pomorzu. Do 
propagandy lekkiej atletyki kobiecej jak  i propagandy lekkoatletyki 
wśród pań przyczyniły się również takie zawody, jak  bicie rekordu 
światowego na dystansie 4X200 m. W tej dziedzinie może Okręg wy
kazać się trudnym i rezultatam i propagandowymi i sportowymi. Je
steśmy jak  dotąd bodaj jedynym  Okręgiem, dającym  inicjatywę w lek
kiej atletyce pań.

Nowością tegorocznego sezonu były długodystansowe biegi szta
fetowe. Ze w spaniałym  rozmachem myśl ta  została zrealizowana 
przez Okręgowy Urząd W. F. i P. W. w Toruniu przez bieg wzdłuż 
całego Pom orza do brzegów Polskiego Morza. Cieszylibyśmy się, 
gdyby myśl ta  została u trzym ana w dalszym ciągu.



Jesteśm y bowiem  przekonani, że poruszenie w yw ołane p rzez ten  
bieg w m niejszych ośrodkach i w siach przyczyni się do w zrostu  l i
czebnego naszych zastępów  lekkoatletycznych. Bieg ten  m iał ch a ra k 

t e r  n a  w skroś propagandow y.

Drugi bieg sztafetow y długodystansow y to bieg na tra s ie  Ryna- 
rzew o—Bydgoszcz. Należałoby sobie życzyć, by bieg ten  propagando- 
wo-wyczynowy zyskał na  popularności i s ta ł się tradycy jnym .

Z zadow oleniem  przyjm ujem y, że p raca  klubów  w ubiegłym  se
zonie ożyw iła się. Przyczyniły  się do tego w pew nym  stopn iu  m i
s trzo stw a drużynowe.

P ropagandow a p raca Kom isji wzrosła, również. Żywy k o n tak t 
Kom isji z p rasą  pom orską stał Się jeszcze ściślejszy.

K om isja zw raca uw agę na fakt, że do p rog ram u  olim pijskiego 
został w łączony chód 10 km . S taw ia  to nas w obow iązku polecić 
w prow adzenie tej konkurencji do p rogram u zawodów przyszłego 
sezonu.

W  zfviązku z tą  ko n k u ren cją  n asu w a ją  się pew ne w niosk i k ry 
tyczne có do innej kon k u ren cji zaniedbanej w Polsce — rz u tu  m łotem .

K onkurencja  ta  n a  Pom orzu, dzięki pośw ięcanej jej p ropagandzie  
s ta je  sięj coraz p o pu larn ie jszą  (czołowe w ynik i lekkoatletów  pom or
sk ich  K ordasa i W ięckow skiego — m istrzostw o i rek o rd  jun io rów  
Nowickiego).

N iestety pełnego zrozum ienia nie zna jdu je  ta  k o n k u ren c ja  
u  P. Z. L. A. Np. na obozie jun iorów  w Sierakow ie nie było w cale 
m ło tu  m im o żądań  kierow nictw a. Okręg nasz zw racał się do P. Z. L. 
A. i do Okręgowego U rzędu W. F. i P. W. w spraw ie n abyw an ia  tego 
sprzętu —  niestety otrzym aliśm y odpowiedź negatyw ną. Byłoby więc 
w skazane pomóc Okręgom  i klubom  w n abyw an iu  tego sp rzętu , a  ta k 
że odpow iednim  firm om  dać opis przepisowego m łotu.

, • O dnośnie m istrzostw  drużynow ych, punk tow anych  w edług tabeli 
fińskiej, to m yśl ta okazała się zdolną do życia.

Dążyć jedynie trzeba, by każdy k lub pom orski w ziął w nim  
udział. Jeśli chodzi o w ew nętrzną spraw ę organizacyjną, to K om isja, 
dochodzi do w niosku, że dla dalszego u sp raw n ien ia  pracy  Pom . 
O. Z. L. A. w inien Okręg uzyskać s ta lą  siłę biurow ą. T rzeba bowiem  
liczyć się  z tym , że Pom orze to nie tylko Bydgoszcz, G rudziądz i To
ruń , a le  także tak ie  Ośrodki jak  Inow rocław , G dynia, Tczew, Cheł
m no. I są  także inne ośrodki, do k tó rych  lekkoatle tykę należy 
rów nież w prow adzić. M asa im prez m niejszych i w iększych p rzepro
w adzanych  przez kluby i okręg, szeroki zasiąg pracy  O kręgu w ym a
g a ją  pom oniczej siły  do pracy  biurow ej. P ien iądze na  ten  cel m uszą 
się znaleźć. Jeśli Pom orze sam o w ram ach  swego budżetu  (zależne
go od dochodowości im prez) nie znajdzie pieniędzy, to w inno je uzy 
skać bądź przez P. Z. L. A., czy też P. U. W F. i W F.
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Sprawozdanie kasowe
Pomorskiego Okręgowego Związku Lekko-Atletycznego 

w Bydgoszczy

za rok sprawozdawczy 1938.

Wyciąg z księgi kasowej z dnia zamknięcia 22. X. 1938 r.

Obroty: Salda:
Winien Ma Winien Ma

Rk. k a s a ........................... 9693,16 9631,36 61,80
yy b a n k i ....................... 1061,48 1008,48 53,—
yy administracji • • • • 1166,12 393,20 772,92
yy s k ła d e k ................... 20,— 230,— 210,—
yy dary i subwencje • • 1 0 ,- 920,— 910,—
yy zawodów................... 6444,92 6522,97 78,05
yy inw entarza................ 22,18 22,18
yy dłużnicy i wierzyciele 915,05 642,10 272,95
yy W. s. s . ................ 146,70 91,86 54,84
yy Wyszkolenia • • • • 396,— 150,— 246,—
yy b ilan so w y ................ 2,04 287,68 285,64

19877,65 19877,65 1483,69 1483,69

Skarbnik: Prezes: Sekretarz:
(—) Kieszkowski (—) Mgr Zakrzewski (—) Ppor. Bzdawski

N O W O C Z  E S N Y

F O T O A M A T O R
U Ż Y W A

ULTRAPAN 9A°
SZCZYTOWY PRODUKT FABRYKI ..ALFA" BYDGOSZCZ
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Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
Komisja Rewizyjna Pomorskiego Okręgowego Związku Lekko

atle tycznego zbadała w dniu 22 października br. księgę główną kaso
wą, dowody wpływów i rozchodów oraz pomocnicze książki. Księgi 
i dowody są prowadzone fachowo i nie wynaleziono żadnych usterek.

Saldo na. dzień 22. X. 38 r. wynosi gotówką u  skarbnika zł 61,80. 
Na rachunku  bieżącym w K. K. O. m. Bydgoszczy zł 53,00.

Jak w ynika z przedstawionego spraw ozdania kasowego — obroty 
wzrosły w stosunku do roku ubiegłego dwukrotnie.

Oceniając w krótkich słowach całokształt pracy Zarządu Pom. 
O. Z. L. A. podkreślić należy:

a) nadzwyczaj ożywioną działalność Związku na polu sportowym 
i organizacyjnym,

b) organizowanie wielu imprez o charakterze propagandowym,

c) powierzenie przeprowadzenia zawodów lekkoatletycznych 
o m istrzostw a Pom orza różnym Ośrodkom,

d) popularyzowanie lekkiej atletyki wśród młodzieży — przez 
organizowanie zawodów dla nich i udostępniania, wstępu na 
poważniejsze imprezy,

e) oszczędną gospodarkę Zarządu i troskę o silne podstawy finan
sowe Związku,

f) zaufanie, jakim  darzy Polski Związek Lekkoatletyczny nasz 
Okręg przez przydzielenie Międzypaństwowych Zawodów Lek
koatletycznych Polska—Niemcy i obozu treningowego przed 
tymi zawodami, jak również — po raz drugi z rzędu — Lekko
atletycznych Mistrzostw Polski Pań.

Komisja Rewizyjna po dokładnym zapoznaniu się z całokształ
tem  pracy Zarządu wnosi wniosek o udzielenie absolutorium .

Komisja Rewizyjna:

Członek: Członek: Przewodniczący:
J. Zwierzykowski Prof. Jaroszewski W . Dyr. Matuszewski M.

„Ażeby Tobie i z  Tobą było dobrze“ —  ażebyś zasłużył 
na miano prawdziwego sportowca —  nie możesz zanie
dbywać strony duchowej i moralnej kosztem jednostronnej 

troski o ciało i sprawność.
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FABRYKA KONSERW 
I WYROBÓW MIĘSNYCH

B Y D G O S Z C Z
Gdańska 73 Telefon 22 81

Mięso, Konserwy, Wędliny.

HURTOWNIA PAPIERU 
materiałów pism, i szpagatu

KAZIMIERZ

BARTEL
B Y D G O S ZC Z
Śniadeckich 38 
Telefon 36-34

M A G A Z Y N  W YPRAW

w ła ś c . E KRUSZYŃSKI
DAWNI.: KAROL KURTZ NAST.

Bydgoszcz, ul. Poznańska 8 Tei. 12-10

Starannie zaopatrzone działy:
materiałom bieliźnianych, 
bielizny stołoroej, ręczni
kom, inletóro, kołder roa- 
toroanych i puchoroych. 

SfTajroiekszy roybór puchu i pierza.
— IDypraroki dziecięce —

—  ̂ Komplety treningoroe na miarę —

Czyszczalnia pierza czynna każdego dnia

P I E K A R N I A  
i CUKIERNIA

B Y D G O S ZC Z
róg Gdańskiej i Świętojańskiej 

p o le c a
wyborowa kawa i ciastka

Skóry i filce
p o l e c a

dawn. LUDWIG BUCHHOLZ

H a n d e l  S k ó r
B Y D G O S Z C Z , Przyrzecze 2 .
przy Farze — Telefon 3117

M aksym ilian  Ham ulski
B Y D G O S Z C Z

Gdańska nr 67. Telefon 28-50

WARSZTAT ELEKTRO-iraiZKY
Naprawia 1 uzwaja fachowo wszelkie typy 
dynamówek starterów, magnetów t t. p. apa
ratów elektrycznych, przy pojazdach mecha
nicznych. Naprawa akumulatorów. Budowa 
kolektorów różnego typu. Uzwaja wszystkie 
rodzaje motorów elektrycznych prądu stałego 

i zmiennego.

Na składzie wszelkie części zapasowe. 
Na wykon, prace udziela się gwarancji.

■



N ajkorzystn ie jsze

źród ło  zakupu  

dla wszystkich

Be De Te

v ~

Tel. 83-54 i 30-17 BYDGOSZCZ Gdańska 15

Jedyny
specjalny magazyn 

artykułów sportowych

na Pomorzu

Ka-De-Ha
H A R C E R S K A  S P Ó Ł D Z IE L N IA  zo.u. POZNAŃ

O D D Z I A Ł  B Y D G O S Z C Z  

«GDAŃSKA 2 6  T E Ł .  3 4 - 0 8

Drukarnia Bydgoska Sp. Akc., Bydgoszcz, Poznańska 12-14.


